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CO NOVÉHO V BROUMOVĚ?
Také na konci listopadu jsem starostovi p. Ing. Jaroslavu 
Bitnarovi položil výše uvedenou otázku.
 
Ing. Bitnar: V tomto měsíci se podařilo dokončit několik akcí.  

K 23.11. byla dokončena rekonstrukce mostu pod Hobrou, takže 
je po delší pauze opět provozuschopný. Hvězdecká ulice má zcela 
nové a funkční osvětlení, které bylo nyní zkolaudováno. V tomto 
měsíci byla dodlážděna  Máchova ulice z ul. V Kopečku směrem k 
veřejným WC. V polovině listopadu bylo dodlážděno  také parkovi-
ště u Domova důchodců.  

A. Obst:  Oprava schodiště a hradeb nad ulicí Na Příkopech se 
chýlí ke konci. Kdy bude možno tuto komunikaci opět využívat? 

Ing. Bitnar:  Myslím, že už jsme o tom psali. Akce by měla být 
dokončena k 15.12. t.r. a myslím, že nic nebude bránit tomu, aby si 
tudy mohl občan  krátit cestu do města, jako tomu bylo v minulosti. 

A. Obst:  Všiml jsem si, že se na Spořilově hloubí výkopy. 
K čemu mají sloužit?
 Ing. Bitnar:  To není akce města. Ve výkopech mají být uloženy 

telefonní kabely a poté terén opět upraven. 
A. Obst :  Jaké akce byly zahájeny a co je v plánu pro příští rok?
Ing. Bitnar:  V listopadu nastoupilo BSS na provedení staveb-

ních úprav bývalé ZŠ ve Velké Vsi. Je to akce pro Centrum pro ro-
dinu, které v bývalé škole  sídlí, a mělo by zde mít po úpravách lepší 
podmínky pro činnost. Úpravy by měly být hotovy zhruba za rok. 
Jsou z 90 % podpořeny   finančními prostředky z EU. Pokračují 
práce na autobusovém nádraží, na Malém hřbitově, na budování 
zeleného (květinového) pásu u nově otevřeného domu pro seniory 
v Tyršově ulici a drobné zpoždění má rekonstrukce budoucího in-
fokiosku u klášterní zahrady.

Pokud se týká akcí příštího roku, pak sděluji, že dne 6.12.2017 
bude ZM schvalovat rozpočet na příští rok a odsouhlasí hlavní 
akce,  které by se měly v příštím roce realizovat.

Obst:  Děkuji Vám za informace a přeji Vám,  členům rady  
i zastupitelstva, samozřejmě i pracovníkům úřadu i jeho složek pří-
jemné prožití vánočních svátků.

Víte, že
-   Technické služby dořešily stížnosti na uzavření mostku přes 

Stěnavu u „Číny“? Firma, která měla provést poslední povrchovou 
úpravu (tzv. protiskluzovou), ji provedla pouze částečně. Úprava 
spočívala v pokrytí plochy hmotou a písečným posypem, který by 
s touto hmotou vytvořil neklouzavý povrch. Pracovník, který tuto 
práci zajišťoval, však písek na povrch nenasypal.  Do doby vyřešení 
problému a definitivní opravy musel být nebezpečný můstek uza-
vřen. Nyní je již konečně vše v pořádku a Technické služby se všem 
uživatelům omlouvají za způsobené nepříjemnosti.

 
-   v Tyršově ulici- naproti KODUSu je kontejnerové stání pro 

tříděný i netříděný odpad ? V Broumově nic neobvyklého, ale právě 
toto stání si někteří občané vybrali pro odkládání starého nábyt-
ku, koberců, linolea a podobně. Přitom sběrný dvůr je odtud jen 
kousek. Problém tkví v tom, že kdyby občan tento  „odpad“ odvezl 
do sběrného dvora, nezaplatil by vůbec nic. Když se odpadu „zba-
ví“ tím, že ho odhodí u kontejnerů, tahá peníze z rozpočtu města.  
Musí přijet auto Technických služeb s nejméně dvěma pracovníky, 
věci naložit a odvézt na sběrný dvůr. Za tento odpad musí ZAPLA-
TIT. A protože Technické služby jsou dotovány městem, přichází 
město o peníze.  Jsou dvě možnosti, jak tuto situaci řešit: buď zvýšit 
poplatky, nebo instalovat  fotopasti a viníka pokutovat. Zatím se 

uvažuje o fotopastích, které se již osvědčily.
 
-     automat na svíčky u hřbitova krade? Opět se objevila řada 

stížností, že tento přístroj ochotně spolkne Vaši minci, ale svíčku 
nevydá. Požádali  jsme proto ředitelku T.S. paní Bc. Hejnišovou, 
aby pronajímatele tohoto zařízení požádala o nápravu, nebo umís-
tění spolehlivějšího přístroje.

 
-    Vánoce se blíží? Svědčí o tom instalace stromků i osvětlení. 

Nové osvětlení dostal strom na Mírovém náměstí a také (nově) 
městský úřad. Využita bude veškerá výzdoba nakoupená v před-
chozích letech. Vánoční strom na náměstí věnovala paní Martina 
Brandová z Hynčic. Jedná se  o stříbrný smrk. Na Spořilově bude 
ozdoben smrk zelený, v Olivětíně  živě rostoucí smrk a na Kři-
nickém sídlišti živě rostoucí borovice. Dárkyni  paní Brandové 
děkujeme.

-     pracovníci Technických služeb mají pocit dobře odvede-
né práce? Dokončili chodník podél útulku pro psy a mají radost   
z chvály ošetřovatelů i   návštěvníků.

 
Našim čtenářům přejeme veselé Vánoce, hodně zdraví, štěstí  
a dobré nálady v novém roce 2018 .                                              A.O.

  
Broumovské šprochy

 
-    Na Technických službách probíhají v poslední době téměř 

každý den nějaké kontroly. Zřejmě se probudil Inspektorát bezpeč-
nosti práce, Životní  prostředí, dokonce i Nadace Alejka. Nevíte 
ještě o někom, kdo ve svých výkazech nemá vyplněný nějaký „chlí-
veček“ před koncem roku?   Nebo, že by to mělo jiný důvod?

 
- Není to tak dávno, co jsme chválili krásnou prodejnu Domá-

cích potřeb. Kdo nebyl v Drogerii na náměstí tak dlouho, jako pisa-
tel těchto řádků, bude překvapen, jak je to pěkná a dobře zásobená 
prodejna. Smekám!, páni podnikatelé. Naproti tomu sdílím s mno-
ha dalšími obavy z toho, že  by mohla být uzavřena „Švadlenka“. 
Snad se najde řešení.

 
-   Po delší odmlce jsem se letos vydal do Ráje. Ve svých 73 letech 

jsem tam byl asi naposledy.  Do Ráje jsem chodil s maminkou již od 
roku 1948, ale když jsem viděl tu devastaci, ke které v posledních 
letech došlo, bylo mně strašně smutno. Kdo je za to zodpovědný? 
Vždyť zde nebyly žádné tajfuny, ani kůrovcová kalamita. Možná, že 
je to tak proto, aby sem nepřišli vlci.     Navrhuji přejmenovat toto 
území na PEKLO.

 
-   Střelák stále nemá nájemce, ale v prosinci se bude opět konat 

zábava pro starší a pokročilé „Všichni se ptají, komu to hrají“. Věr-
ní tomuto pořadu  se již těší.  A to je čeká malé pohoštění.

 
Hezké svátky, dobrou náladu a optimismus.   A.O.

Výdlažba dolní části Máchovy ulice
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Zpráv y z radnice

Vážení spoluobčané,

hned v úvodu svého tradičního úvodníku k dalšímu vydání 
Broumovských novin musím pochválit městskou policii. Dopadla 
dalšího sprejera, který si krátil čas malováním po nádražní budově. 
Policisté jej vyvedli z vlaku, dotyčný měl u sebe veškeré potřebné 
„sprejerské vybavení“, takže dokazování nebude složité. Je to dru-
hý úspěch v krátké době. Jenom škoda, že v době, kdy se daří do-
padat a odhalovat různé škodily, kdy se úspěšně daří snižovat kri-
minalitu a počet vyřešených případů v našem městě roste, odchází 
několik policistů z místního oddělení státní Policie ČR za lepšími 
platy do Prahy nebo do Hradce. Zase ta „stejná písnička“ …velká 
centrální města vs. menší města v pohraničí… ať už se jedná o po-
licisty, učitele, lékaře, …

Z výčtu toho, co se v listopadu stalo, musím zmínit i Broumov-
ské diskuse. Diskutovat přijelo hned pět prezidentských kandi-
dátů. Kde se tohle vidí mimo již zmíněnou Prahu? Snad se někdo  
z nich stane v lednu novým prezidentem a přijede za námi již v jeho 
nové roli. Jednoho svého favorita tam mezi nimi mám.

Proběhlo také tradiční oceňování studentů Gymnázia Brou-
mov za skvělé výsledky, a to nejenom studijní. V době, kdy na kraji 
kdekdo přemýšlí, jak ušetřit peníze (třeba zrovna na našem gym-
náziu), je to něco pozitivního, něco, co člověka potěší a nabije ener-
gií.

Letos máme Advent o týden kratší, první adventní neděle vy-
chází až na 3. prosince a poslední adventní neděle na Štědrý den. 
Tradiční rozsvěcení stromečku na náměstí proto proběhne v neděli 
3. prosince. Pro děti pohádka, následně spolu s farářem rozsvítíme 
stromeček a zahájíme tak předvánoční čas, čas odpočítávání dnů 
do Vánoc, čas nákupů dárků. Ale pak nás čeká několik zaslouže-
ných dnů volna.

6. prosince se sejde na svém posledním letošním zasedání za-
stupitelstvo města, které bude schvalovat rozpočet na příští rok. 
 A s tím jsou spojené i investiční akce plánované na rok 2018. V led-
novém vydání vám určitě přineseme přehled toho, do čeho bude-
me investovat peníze. A není toho málo. Další „zajímavostí“ toho-
to zastupitelstva by měla být účast pana Aleše Cabicara, náměstka 
hejtmana pro oblast zdravotnictví. Měl by nás spolu s ředitelkou 
nemocnice, paní Ivanou Urešovou, seznámit s vizí nemocnice do 
budoucna. Přijďte si to poslechnout. Dalším bodem bude i diskuze, 
jak dál v odpadovém hospodářství.

Ale o tom všem až příště.

Vážení spoluobčané, přeji vám krásný a pohodový 
Advent, radostné Vánoce, spoustu radosti a úsměvů 
v závěru roku 2017 a šťastný vstup do nového roku 2018.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Omezení provozní doby 
Městského úřadu Broumov 
v závěru roku
Vážení občané.
Oznamujeme Vám tímto, že Městský úřad Broumov bude  

  z provozních důvodů v pátek 22.12.2017 pro veřejnost uza-
vřen.

V době mezi vánočními svátky bude městský úřad praco-
vat  v běžném pracovním režimu.

Děkujeme za pochopení.
Přejeme všem příjemné prožití vánočních svátků a v no-

vém roce jenom to nejlepší.
Ing. Eva Blažková, MPA
tajemnice MěÚ

BROUMOVANKA , 
aneb Všichni se ptají, komu to 
hrají – i v letošním roce „trochu 
jinak“ …
Jménem Rady města Broumova bych i v letošním roce rád 

pozval všechny příznivce dobré hudby a tance k posezení a po-
slechu oblíbené BROUMOVANKY – spojené s vystoupením 
žáků ZUŠ Broumov.

Akce se koná v neděli 10. prosince 2017 od 14:00 h v KD 
Střelnice v Broumově.

Adventní čas se nese v poklidném, pohodovém a přátel-
ském duchu, přijďte prožít příjemné nedělní odpoledne při 
poslechu hudby, tance, zpěvu, povídání s přáteli.

Vstupné a drobné pohoštění zdarma.
Jaroslav Bitnar, starosta

Změna volební místnosti
Oznamujeme všem voličům spadajícím pod volební okrsek č. 

3, že volební místnost pro všechny volby konané v roce 2018 je z 
důvodu rekonstrukce přemístěna ze ZŠ Velká Ves do ZŠ Kladská 
(směrem na Otovice, ulice Kladská čp. 164).

Informace o této změně budou při rozesílání volebních lístků 
součástí adresy voličů z okrsku č. 3, dále budou před volbami vy-
hlášeny městským rozhlasem a zveřejněny na úřední desce Měst-
ského úřadu Broumov.

Děkujeme všem voličům za pochopení.
Za Městský úřad Broumov Ing. Kateřina Šrámková
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Bezpečnost v dopravě
V poslední době došlo na území našeho města k několika přípa-

dům kolize vozidla s chodci, popřípadě s cyklisty. Někteří občané 
se proto připojili k petici za vybudování chodníků, která nám byla  
v nedávné době doručena. Těm, kteří jsou v této záležitosti aktivní  
a nelhostejní, děkujeme.

Všechny občany města chceme ubezpečit, že vedení města pro-
blém bezpečnosti v dopravě dlouhodobě vnímá a jeho řešením se 
velmi intenzivně zabývá. S ohledem na existující řadu podmínek, 
omezení a předepsaných postupů však, bohužel, nelze ve všech pří-
padech postupovat tak rychle, jak bychom si všichni přáli.

První akcí, která bude realizována hned na jaře roku 2018, je 
autobusový záliv (přebudování nástupiště mimo komunikaci) u au-
tobusové zastávky v ulici Masarykova (u klubu ROK) a vybudování 
bezpečného přechodu pro chodce v ulici Kladská. Obě akce směřují 
ke zvýšení bezpečnosti chodců, zejména dětí docházejících do škol. 
U obou akcí je investorem město a proto se můžeme zaručit, že se 
tak stane.

Prodloužení chodníku v ulici Kladská směrem na Otovice, po-
případě v ulici Osvobození od křižovatky Šonov / Otovice však pro-
zatím vázne na tom, že tato komunikace a související pozemky jsou 
majetkem kraje a zde jsme realizačně závislí na časovosti a průběhu 
jimi plánované rekonstrukce komunikace na Otovice.

Proto jsme ve čtvrtek 23. listopadu jednali s Martinem Červíč-
kem, 1. náměstkem hejtmana pro oblast dopravy a silničního hos-
podářství a v pondělí 27. listopadu i Ing. Jiřím Koutníkem, tech-
nicko-obchodním náměstkem Údržby silnic Královéhradeckého 
kraje.

S oběma pány jsme diskutovali šance na opravy krajských ko-
munikací v Broumově, a to jak směrem na Otovice, tak směrem na 
Rožmitál, s cílem vybudovat podél těchto komunikací odpovídající 
a bezpečné chodníky. Dalším naším záměrem je oprava chodníku  
v ulici Střelnická (od polikliniky k parkovišti pod školou). I tato 
akce však musí navazovat na opravu krajské komunikace. Z obou 
výše uvedených jednání vyplynul jednoznačný příslib podpory.

Komunikace na Rožmitál je projekčně připravena, realizace je 
možná hned, jakmile krajský úřad uvolní peníze. Ten však prozatím 
nezařadil tuto investici do svých priorit na rok 2018. Budeme pro-
to pokračovat v našem intenzivním tlaku na vedení kraje, aby tak 
učinil již pro nejbližší možné období, kterým však bude nejspíše až 
rok 2019.

Oprava komunikace na Otovice je však stále zablokovaná po-
stojem Otovic. Proto jednáme s krajem o realizaci částečné rekon-
strukce této silnice, a to od hlavní křižovatky po konec Broumova. 
Zde se podařilo dosáhnout dílčí domluvy, nedořešenou otázkou 
však zůstává časovost zpracování projektové dokumentace. Pro-
jekční kancelář se dlouhodoběji potýká s personálním obsazením 
a termíny se prodlužují. Podařilo se nám získat příslib zpracování 
rovněž až pro období roku 2019.

V neposlední řadě nás pak zajímaly také nové informace týka-
jící se již několikrát diskutovaného a projednávaného „obchvatu“ 
města. Tady to ovšem, bohužel, bude zřejmě na dlouho. Pokud vše 
dobře půjde a bude dosaženo dohody s majiteli potřebných pozem-
ků a nemovitostí, mohlo by být v horizontu tří let vydáno povolení 
ke stavbě. A pak se teprve začne řešit otázka získání potřebných fi-
nancí na samotnou stavbu…

Pro příští rok je tak z kraje prozatím závazněji přislíbena pou-
ze oprava komunikace v zatáčce u restaurace Střelnice. A i když se 
jedná pouze o krátký úsek, my počítáme s kompletní výměnou ve-
řejného osvětlení a s rozšířením chodníku a s opravou opěrné zdi  
a schodiště do „Fitzbachu“.

Protože se snažíme k řešení palčivého problému bezpečnosti 
chodců v našem městě přistupovat velmi zodpovědně, hledáme  
i další možná řešení tam, kde nejsme na kraji či nějakém dalším 
subjektu přímo závislí.

Pro zlepšení bezpečnostní situace v ulici Kladská uvažujeme 
(kromě již v úvodu uvedeného bezpečnějšího přechodu pro chod-
ce) o možném pozitivním dopadu vybudování tzv. úsekového  mě-
ření rychlosti projíždějících vozidel. Tento projekt je aktuálně ve 
fázi zpracování studie proveditelnosti.

Z investičních akcí je naplánována rekonstrukce chodníku  
v ulici Alšova (od křižovatky s ulicí Slévárenská po křižovatku s uli-
cí Dukelská), a to rovněž včetně vybudování autobusového zálivu 
(u vlakového nádraží v Olivětíně). A v neposlední řadě kompletní 
rekonstrukce ulice Soukenická v celé její délce - včetně vyřešení kři-
žovatky v Olivětíně u pivovaru a podchodu pod železničním viaduk-
tem. Na obě výše zmíněné akce je již zadáno zpracování projektové 
dokumentace.                                                 Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Alšova - chodník a autobusová zastávka

Soukenická
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Soukenická

Střelnická

Zpráva o činnosti MP
Hlídka MP vyjela na žádost Policie ČR na vlakové nádraží, kde 

zadržela sprejera, kterého následně eskortovala na služebnu Poli-
cie ČR.

Hlídka řešila drobnou krádež v prodejně na Křinickém sídlišti.

MP usměrňovala provoz na ul. Střelnická po nehodě osobního 
vozidla.

Na základě telefonického oznámení bylo hlídkou řešeno rušení 
nočního klidu v ul. Přádlácká. Jelikož pořadatel akce s hlídkou 
nespolupracoval, byl převezen na Policii ČR ke zjištění totožnosti.

Opakovaně byla z Mírového náměstí vykázána skupinka bez-
domovců.

MP spolupracovala s hasiči při vytažení psa z řeky a následném 
předání psa majiteli.

Na základě žádosti Policie ČR byl hlídce skupiny dopravních 
nehod zajištěn záznam z kamerového systému z dopravní nehody 
v ul. Soukenická.

Za MP R. Havelka

Strážníci besedovali 
se žáky základních škol
Strážníci besedovali se žáky několika škol. Čtvrtá třída Masa-

rykovy základní školy v Broumově navštívila služebnu Městské po-
licie. Žáky na služebně přivítal místostarosta Kamil Slezák, který 
seznámil žáky s historií MP a městského psího útulku, který je ne-
ustále „zvelebován“, aby se pejskům, ale i kočkám, kteří se ocitnou 
v útulku, vedlo co nejlépe. Poté strážnici ukázali dětem služebnu. 
Velké obrazovky upoutaly ihned oči žáků, byli překvapeni, že město 
je z velké části pokryto kamerovým systémem. Případný pachatel 
zachycený kamerami se dá snadno sledovat, přiblížit si jeho obličej. 
Pozornost si také získaly pomůcky, které strážníci používají ke své 
práci - alkoholtester, radar, odchytová tyč, pouta.

Na druhou besedu se vedoucí strážník Radek Havelka a stráž-
ník (psovod) Jaroslav Korytiák se služebním psem MP, německým 
ovčákem Yukonem, vydali do machovské základní školy. Téměř 90 
žáků se zájmem sledovalo názornou ukázku výcviku poslušnosti 
služebního psa. Praktická ukázka donucovacích prostředků a od-
chytových pomůcek zaujala nejen žáky... Že by učitelé z Machova 
neměli ve třídách zas až taková zlatíčka? No, budeme věřit, že se 
kantoři chtěli jen přiučit.

Nová kontejnerová stání 
na Křinickém sídlišti
V měsíci listopadu bylo dokončeni třetí kontejnerové stání na 

Křinickém sídlišti. Dočkali jsme se tak zlepšení prostředí na mís-
tech, kde po řadu let stály kontejnery.

Zhotovení těchto nových stání přispělo k tomu, že tato místa 
nebudou již tak odpudivá jako ta minulá.

Chválím dobrou práci Technických služeb, které stání postavi-
ly. Snad by do budoucna bylo dobré na tato stání přidat po jednom 
kontejneru na plasty

Jeden již nyní nestačí a do doby, kdy se vyváží již kontejner „pře-
téká“.

Teď si jen budeme přát, aby ti různí „přebírači“ kontejnerů na 
těchto místech nedělali nepořádek jako dříve. Ještě, že se našli ně-
kteří občané z blízkých domů, kteří po nich nepořádek uklízeli.

Petr Cirkl
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Cesta na Hvězdu – oprava stezky
V letošním roce došlo k opravě turisticky velmi využívané cesty na Hvězdu. Opravena byla celá stezka od „dol-

ní“ kapličky až ke kapličce „horní“. Byly opraveny a doplněny schodišťové stupně a kompletně obnoveno zábrad-
lí, takže i v zimně bude výšlap na Hvězdu bezpečný.

Tato oprava je součástí snahy o turistické zatraktivnění našeho regionu a byla podpořena dotací z programu 
INTERREG ČR-PL. O tom, jak dopadla oprava cesty na Hvězdu, se můžete přesvědčit na následujících fotografi-
ích.

V rámci tohoto programu vzniklo i nové turistické napojení na polskou stranu přes Rožmitál a Šonov. Nová 
trasa začíná odbočkou z ulice Lidická směrem ke golfovému hřišti, které protíná mezi 5. a 6. jamkou a pokračuje 
přes Rožmitál k Šonovu.

Stezka na Hvězdu před opravou:
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Stezka na Hvězdu po opravě:

Interreg V-A Česká republika-Polsko

Projekt je spolufinancován z prostředků Evropského 
fondu pro regionální rozvoj a státního rozpočtu
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foto Lenka Židová

Dne 15.11.2017 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši spoluobčané:

Sedící: paní Erna Ermerová, pan Otto Černoch, pan Petr Veselovský, paní Zdenka Wagnerová, paní Jaroslava Balážiková
Stojící: pan Richard Veselovský, paní Maruška Nyčová, paní Marie Gollová, paní Miroslava Němcová, pan Petr Stečínský, 
paní Otília Mrázíková, paní Iva Vacková, pan Karel Boldi, pan Martin Spišák
  
Všem listopadovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Společenská kronika:
Zlatá svatba – 50 let společného 
života  oslavili manželé:

• Vladimír a Danuše Slezákovi

Diamantová svatba – 60 let 
společného života oslavili 
manželé:
• Jan a Berta Kotrncovi

Do dalších společných let přejeme 
pevné zdraví, hodně štěstí 
a pohody.

Na společnou cestu životem 
vykročili  snoubenci:

•  Vasiľ Sivák a Lenka Kinclová

• Ladislav Rudol a Jitka Hálová

Do manželství přejeme jen samé 
radosti.

Rozloučili jsme se s:

• Vlastimilem Brokešem
• Josefem Voborníkem

• Jozefem Habasem
• Antonií Luňáčkovou
• Pavlem Tillerem
• Jaroslavem Janečkem
• Hedvikou  Syrovou
Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Omlouvám se čtenářům za chybu 
ve společenské rubrice  v minulém čísle. 
Omylem byl opakovaně uveden obsah 
společenské rubriky z 10. čísla.                                       

M. Otte 

Děkujeme děvčatům z pěveckého sboru 
ZUŠ Broumov pod vedením paní učitelky 
Romany Roškové za krásné a milé vystou-
pení na oddělení lůžek následné péče brou-
movské nemocnice k Mezinárodnímu dni 
seniorů. Vystoupení tak zpříjemnilo čas pa-
cientům, kteří musí trávit čas v nemocnici. 
Velké díky patří i Štěpánu Přibylovi, řediteli 
ZUŠ, za vstřícnost k našim nápadům.

 Marie Troutnarová
Nemocnice Broumov

Oprava v textu 
článku o nové 
prodejně Elmonu 

Chtěl bych se omluvit především paní 
Daniele Hanouskové z nové prodejny EL-
MONU v Broumově, za špatnou informa-
ci, kterou jsem uveřejnil v posledním čísle 
Broumovských novin.

Především za chybu v názvu firmy, která 
zásobuje tuto prodejnu. Chybně byla uvede-
na firma s názvem Elas. Správně měla být 
uvedena firma EMOS.

Dále je neprávně uvedena informace, 
že Elmon bude otevírat pobočku v Praze.  
K ničemu takovému se firma Elmon ne-

chystá. Ještě jednou přeji firmě ELMON, 
aby se jí v nové prodejně v Broumově dařilo.                                                  

                                                               Petr Cirkl
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Přednáška pro broumovský 
Klub seniorů Radost
 V úterý 14.11.2017 se v Informačním centru uskutečnila před-

náška s promítáním fotografií věnována přírodním krásám , hod-
notám a zajímavostem na Broumovsku. Přednášejícím byl pan Jiří 
Kopecký jeho hodnotná  přednáška byla doprovázena krásnými 
fotografiemi pana Oldřicha Jenky.

Přednáška byla zaměřena na skalní útvary a jejich zrod  
v průběhu století, rostlinnou říši - hlavně chráněnou květenu,  
a také na živočichy, kteří mají ke svému růstu a životu specifické 
mikroklima právě ve zdejší krajině.

Broumovsko je obklopeno nejenom pohořím a pískovcový-
mi skalami, ale dominuje tady také architektura (kostely, kláš-
ter...) s krásnou krajinou, což tvoří nerozlučnou kompozici. Toto 
vše a mnoho dalšího jsme viděli na uměleckých fotografiích pana  
O. Jenky.

Děkujeme panu Jiřímu Kopeckému  a panu Oldřichu Jenkovi 
za přednášku věnovanou Klubu seniorů a těšíme se na další možné 
povídání o krajině, která je našim domovem.

Za Klub seniorů Radost   E. Horáková Cestovatel, dobrodruh a etnolog 
Libor Drahoňovský besedoval 

v konferenčním sále IC
 8. listopadu 2017, Konferenční sál IC Broumovska
Cestovatel, dobrodruh a etnolog Libor Drahoňovský besedoval 

v konferenčním sále IC o severním Rusku. Rusko, dlouho prezen-
tované jako jedna z nejstrašnějších zemí světa, začalo lákat cesto-
vatele Drahoňovského už před mnoha lety. Během let 1999 – 2016 
se vracel do Ruska několikrát. Tato země ho naprosto okouzlila  
a stala se pro něj jednou z nejkrásnějších zemí světa. Nocleh na-
cházel v klášterech, kde se nechával zaměstnávat. Seznámil se tak 
se způsobem života mnichů a dobrovolníků, kteří v klášterech žijí. 
Tamní kláštery představují útočiště také pro bývalé vězně a další so-
ciálně vyloučené osoby.

V Rusku poznal nejen mnoho zajímavých a krásných míst, ale 
i spoustu dobrosrdečných a pohostinných lidí. Někteří se stali jeho 
přáteli, za kterými se stále rád vrací.                           Jitka Exnerová

Na svátek svatého 
Martina se otevřela opona 

Na svátek svatého Martina se otevřela v Měst-
ském divadle opona. Divadelní společnost Julie 
Jurištové přijela po roce zase do Broumova. Ve 
svém repertoáru mají výpravné klasické pohád-
ky, které mají bavit a taky trochu vychovávat děti. 
Tentokráte malé i velké návštěvníky nalákal do di-
vadla titul Obušku z pytle ven. Kdo by neznal po-
hádku o chudákovi, na kterého se usměje štěstí, 
ale záhy ho o něj připraví lakomý hostinský. Jako 
v každé pohádce nakonec vše dobře dopadlo a děti 
už vědí, že štěstí není na rozdávání, že ho nepo-
tkají každý den, že si ho musí vážit a že štěstí vidí 
každý v něčem jiném.

Na samý závěr si celé divadlo zazpívalo „S Pí-
sničkou jdu jako ptáček“. A pak už hurá k Ulitě, 
kam přijel Martin na bílém koni.                                      

 Jitka Exnerová
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Vážený a slušný národe,
občané města Broumova!
V listopadovém úvodníku jsem se zmínil, že „sleduji, co se 

píše na facebooku“. A jak jsem slíbil, přináším souhrn. I když, 
jak se to vezme - souhrn. Téměř vše je nepublikovatelné „před 
22. hodinou“. Snažil jsem se alespoň vybrat méně vulgární 
texty (což dalo dost práce, jelikož všechny příspěvky byly v 
podstatě poskládané ze slov označujících pohlavní orgány či 
pohlavní akt), popřípadě  je „vypípat“. Tímto přináším názo-

ry na konání našeho úřadu z pohledu „sociálně vyloučených 
obyvatel“. No já nevím, jestli by se tím neměla zabývat nějaká 
agentura nebo ochránce práv. Mně ty texty přijdou dost ra-
sově nevhodné a mám pocit, že kdybych je napsal já, tak už 
nejsem starostou. Ale máme na facebooku „demokracii“, tak 
si každý může napsat, co chce. Třeba i názor, že „starosta je 
rasista a nemá na výboře co dělat“. I takový názor potěší a pro 
paní Julii Botošovou mám vzkaz: Příští rok jsou volby, pokud 
máte výhrady, nevolte mne. 

Ing. Jaroslav Bitnar

A pak, kdo je tady rasista, kdo koho pomlouvá …
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Železniční doprava 
v Meziměstí zažívá 

nové časy
Železniční doprava v Meziměstí zažívá 

nové časy. Po zavedení přímého spoje na 
trase Meziměstí - Praha v loňském roce se 
pro rok 2018 plánuje zavedení nového spoje 
na trase Wroclaw - Walbrzych - Meziměstí - 
Adršpach.

V tuto chvíli se jedná téměř o revoluč-
ní projekt, ale je nutné si uvědomit, že ob-
dobný spoj zde v minulosti byl. Pamětníci 
určitě vzpomenou na rychlík Praha - Mezi-
městí - Wroclaw. Pro Meziměstí je to opět 
významný krok. S ohledem na to, že osobní 
doprava do Polska byla před téměř několika 
desítkami let zastavena, je zde nyní mož-
nost, že vlakové soupravy budou překračo-
vat hranici v létě o víkendech, a to dokonce 
několikrát denně.

„Vzhledem k tomu, že byla v letošním 
roce také zavedena čtyřikrát denně au-
tobusová linka č. 15 na trase Meziměstí 
- Mieroszow - Walbrzych, jedná se o další 
možnost faktického zlepšení nabídky do-
pravních spojů pro celý náš region v době 
letní turistické sezony. Znovuzrození uve-
dené „přeshraniční“ regionální dopravy 
znamená veliký dopad pro rozvoj cestov-
ního ruchu v našem regionu. Turistický 
potenciál Broumovska včetně Adršpašsko 
- teplických skal je cílem masivního proudu 
turistů z Polska. Proto je nutné zabezpečení 
kvalitních spojů včetně nastavení optimální 
koordinace autobusové a vlakové dopravy,“ 
konstatuje místostarosta Meziměstí a radní 
s gescí regionálního rozvoje a cestovního 
ruchu Pavel Hečko

Celkem se jedná o zavedení čtyř víken-
dových spojů. Z toho ranní vlak na trase 
Wroclaw - Meziměstí - Adršpach, dopole-
dní a odpolední spoj na trase Walbrzych 
- Meziměstí a večerní spoj Walbrzych - 
Adršpach. Na opačné trase je to ranní vlak 
Adršpach - Meziměstí - Walbrzych, dopole-
dní a odpolední spoj Meziměstí - Walbrzych 
a večerní spoj na trase Adršpach - Meziměs-

tí - Wroclaw. Dopravcem na české straně 
bude GW Train Regio, na polské straně 
Koleje Dolnoslaskie. Na uvedených spojích 
budou použity vozové soupravy SA134.

„Přestože první vlak překročí hranici až 
příští rok, jednání ohledně zavedení tohoto 
spoje se datují o několik let dříve. V rámci 
realizace projektů česko - polské spoluprá-
ce bylo v minulosti uzavřeno Memorandum 
o společném postupu a řešení přeshranič-
ních dopravních projektů mezi Králové-
hradeckým krajem a Dolnoslezským voj-
vodstvím. Skutečnost, že dochází k plnění 
těchto významných dopravních záměrů z 
Memoranda je výsledkem dlouhodobé spo-
lupráce obou krajů,“ doplnil Pavel Hečko.

René Herzán
Foto Tomáš Ságner

Pěkov je průjezdný! 
Rekonstrukce bude už 
za provozu pokračovat 

na jaře
Přesně po 217 dnech skončila 13. lis-

topadu objížďka rekonstruovaného úseku 
silnice II/303 – tzv. průtah obcí Pěkov. Pů-
vodní termín dokončení stavby byl konec 
října. Dodavatel stavby firma COLAS CZ, 
a.s. si však vyžádal prodloužení termínu 
ještě o 12 dní. Stále však není hotovo a do-
končovací práce, především na chodnících, 
budou pokračovat na jaře, pravděpodobně 
už za provozu.

„Na jaře se předpokládá dokončení 
úseku přes Pěkov. Budou tam jenom pra-
covní místa, takže silnice bude průjezdná, 
jenom na částečnou uzavírku na lokálních 
místech. Na jednom místě není položený 
asfaltový koberec tak, jak by to bylo správ-
né, a zde se předpokládá úprava povrchu. 
Vše uvidíme na jaře po všech zkouškách a 
diagnostice povrchu,“ uvedl místostarosta 
Police nad Metují Jiří Škop.

René Herzán

Z činnosti
policie ČR
• Stále častěji musí policie zajíždět 
k řešení sousedských sporů a vzájemné-

ho napadání:

• Hádka přešla k fyzickému napadení, 
jednomu účastníku byla zlomena spodina 
lebeční  a zraněný skončil v nemocnici, kde 
musel být hospitalizován. 

• Soused hrubě napadal sousedy 
a vyhrožoval jim fyzickou likvidací. 
• K ošetření do nemocnice musel být 

převezen muž, který byl pře restaurací na-
paden opilcem. 

• Po slovní potyčce dvou rodin v restau-
raci byla jedna žena napadena fyzicky. 

• Do protialkoholní záchytky byl odve-
zen muž, který napadal obsluhu provozov-
ny. Měl v krvi 2,9 promile. 

• Při reklamaci vadného zboží byl kupu-
jící hrubě napaden obsluhou obchodu. 

• Soudně bude muset být řešen případ 
rozchodu dvou partnerů, kdy si při dělení 
majetku partnerka odvezla auto ve společ-
ném vlastnictví. 

• Trestného činu se dopustil muž, který 
vykopl a rozbil dveře do restaurace. 

• Přečinu ublížení na zdraví se dopustil 
muž, když napadl druhého železnou tyčí. 
Postižený skončil v nemocnici. 

• Pes, který nebyl na vodítku, pokousal 
kolemjdoucí ženu.

• Paní, která si při nákupu odložila na 
pult peněženku, o ní přišla, včetně peněz, 
dokladů a platebních karet. 

• Muž řídil auto s 1,6 promile alkoholu 
v krvi. 

• Policie dostala dvě oznámení na pod-
vody v internetovém obchodu. Objednava-
telé nedostali zboží ani zpět peníze. 

• Dva otcové neplatili v tomto měsíci 
výživné.

• Další sprejer poškodil nádraží 
v Broumově a Teplicích nad Metují. 
• Bývalý partner obtěžuje ženu urážlivý-

mi SMS. 
• Řidič oktávie, který má zákaz řízení, 

polici nezastavil a svoji rychlou jízdou ohro-
žoval nejen sebe, ale i těhotnou přítelkyni, 
kterou v autě vezl.

Za informace děkujeme 
komisaři Slišovi, Dis
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Cena kvality sociální 
péče pro Pečovatelskou 

službu Broumov
V prostorách Rytířského sálu Senátu 

parlamentu ČR bylo dne 9. Listopadu 2017 
Pečovatelské službě Broumov uděleno nej-
vyšší ocenění „Cena kvality v sociální péči“ 
v kategorii terénních sociálních služeb. 
Cenu si přebrala vedoucí Pečovatelské služ-
by Bc. Beata Hovorková, které byla zároveň 
udělena cena sympatie.

O projektu: V roce 2017 proběhl již 12. 
ročníku tohoto projektu, který od roku 2005 
vyhlašuje časopis Sociální péče a je součástí 
Národního programu podpory jakosti, jako 
jeden ze strategických programů. Cílem 
projektu je nalézat a oceňovat mezi posky-
tovateli sociálních služeb nejkvalitnější 
instituce a výjimečné lidi. Laureáty vybírá 
odborná komise složená ze členů Výboru 
pro zdravotnictví a sociální politiku Senátu 
PČR a společnosti PRO RESCUE o.p.s.

Velice si vážíme tohoto ocenění, kte-
ré jsme získali. Znamená to pro nás výzvu  
a odměnu za naše snažení při poskytování 
sociálních služeb. Cesta k profesionální so-
ciální službě je cestou složitou. V první řadě 
máme vždy na mysli konkrétního člověka, 
který je v nelehké životní situaci. Kvalitně 
poskytované sociální služby reagují na po-
třeby společnosti, ale zároveň musí dodržo-
vat zákonné požadavky. To by nebylo možné 
zajistit bez kolektivu pracovníků, který tvoří 
profesionálové se srdcem na správném mís-
tě. Za to bych jim chtěla touto cestou všem 
veřejně poděkovat!

Naše organizace funguje pod záštitou 
Města Broumov. Vedení města má prvořa-
dý zájem na tom, aby lidem, kteří potřebují 
pomoc, byla poskytnuta odpovídající so-
ciální služba. Ve srovnání s jinými obcemi  
v Královéhradeckém kraji se naší organiza-
ci dostává značné finanční podpory od Měs-
ta Broumov. Díky tomu se můžeme stále 
rozvíjet.            Eva Kašparová, ředitelka

DDM Ulita vás zve
na prosincové akce
Chcete strávit den v pekle? Přijďte  

v sobotu 2. 12. do Adršpašských skal na tra-
diční Čertohrátky. V čertovské společnosti 
si můžete užít spoustu soutěží a her, a to od 
od 10.00 do 13.00 hodin.

Žádný předvánoční stres, ale poklidná 
Muzikoterapeutická relaxace při tibetských 
miskách s Walterem Erberem vás čeká ve 
středu 6. 12. v Klubu ROK. S sebou si při-

 
Členové Spolku 

zdravotně postižených 
Broumov rokovali

 
Členská schůze se konala v sále restau-

race Na Střelnici dne 21. 9. tohoto roku. 
Jednání se účastnilo 89 členů a 6 hostů.

Součástí programu bylo uctění památ-
ky zesnulých přátel - paní Valterové Libuše, 
pánů Jiřího Kužela, Františka Zubričana  
a Václava Netíka.

Dalším bodem nabitého programu bylo 
přijetí nových členů a zpráva o hospodaře-
ní.

Předsedkyně spolku paní Bímanová 
přednesla návrh akcí a návrh rozpočtu na 
rok 2018. Paní Machová předala informace 
o chystaném zájezdu do Otovic.

Dalším bodem byla přednáška paní Eh-
lové, která se týkala potřebné péče o nohy.  
V diskusi vystoupila paní Vítová, která se-
známila přítomné se změnami v zákoně  
o dávkách pro osoby se zdravotním posti-
žením. Podala také informace k půjčovně 
kompenzačních pomůcek v Náchodě.

Starosta Broumova pan Ing. Bitnar in-
formoval o investičních akcích města. Pan 
Ing. Rosiár přednesl usnesení z členské 
schůze, které bylo jednomyslně přijato. 

Jednání spolku oživilo taneční před-
stavení dětské skupiny paní Pavlenko a ta-
nečních párů vedených panem Ticháčkem. 
Tato vystoupení se velice líbila.           A.O.

neste podložku nebo karimatku, případně 
přikrývku. Vstupné je 40 Kč a začínáme  
v 18.00 hodin.

Dále se můžete těšit na vernisáž výstavy 
fotografií Martina Doležala People around 
me v Galerii Ulita, která proběhne v pátek 8. 
12. v Klubu ROK. Začínáme v 18.00 hodin. 
Vstupné je zcela dobrovolné.

Všechny tvořivce zveme do Otevřeného 
ateliéru a kuchyňky v Ulitě

V sobotu 16. 12. můžete využít svojí kre-
ativitu a jen tak pro radost si zkusit hrnčíř-

ské řemeslo anebo si můžete ve stejný den 
napéct cukroví během Vánočního pečení. 
Přeci jen Vánoce budou už za dveřmi. Začí-
náme v 9.00 hodin a na obě akce je nutné se 
předem přihlásit v Ulitě.

Těší nás setkávat se s vámi.

Přejeme klidné Vánoce plné pohody  
a hodně času na setkávání s milými lidmi  
v novém roce!

Vaše Ulita
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Broumovští ochotníci 
na 70. Polických 

divadelních hrách
Letos uběhlo 140 let od založení Diva-

delního spolku Kolár v Polici nad Metují, 
197 let od prvního doloženého divadelního 
představení ochotníků a 77 let od otevření 
Kolárova divadla.

Rok po otevření založili organizátoři 
Polické divadelní hry, které letos pokračují 
po sedmdesáté. Se svým představením vy-
stoupili v sobotu 11. listopadu 2017 skvělí 
ochotníci z Broumova. Soubor, vedený To-
mášem Cirklem, zahrál dvojkomedii „Ne-
božka panina matka / Leona si pospíšila“. 
Obě hry napsal skvělý francouzský autor 
jednoaktovek Georges Feydeau.

Broumovský soubor čtenáři tohoto ča-
sopisu dobře znají a mnozí již zhlédli i uve-
dené představení. Na premiéře letos v létě 
v rámci Malého letního divadlení nebo na 
broumovském představení týden po úspě-
chu souboru v Polici. Úspěšné bylo i diva-
delní představení 4. listopadu na zahájení 
54. Meziměstských divadelních her.

Také v Polici tento vzhledem k ostatním 
souborům v regionu poměrně mladý soubor 
zaujal diváky a potvrdil svoji dobrou pověst, 
která je všude předchází. Také zde oba mla-
dí herci Anička Škodová i Šimon Zahradník 
„vpluli“ do svých rolí během pár minut a 
strhli diváky svými dialogy i hereckým pro-
jevem. K tomu výkon Josefa Palhouna v roli 
sluhy byl hoden účasti v televizním seriálu 
„Panství Dawton“.

Skutečné mistrovství předvedli ochot-
níci z Broumova ve druhé jednoaktovce 

„Leona si pospíšila“. Jistěže se dobře hraje 
dobře napsaná hra. Ovšem herci z Brou-
mova vtáhli diváka do děje a skvěle bavili 
od začátku do konce. Výteční byli opravdu 
všichni, za zmínku stojí třeba vynikající 
výkony Petra Hofmana v roli potenciální-
ho dědečka smyšleného vnoučete a Renaty 
Kolářové, jako jeho ženy a dychtivé babičky. 
Diváci na konci upřímně zatleskal i Elišce 
Palhounové, Stanislavě Plaché, Václavu 
Malichovi, Kateřině Vejrostové a Haně 
Buchtové.

Výkon broumovských ochotníků v Poli-
ci opět dokázal, že vždy stojí za to, zajít se 
na jejich představení podívat. Připomeň-
me třeba nezapomenutelného „Revizora“ 
z dřívější doby nebo ještě nedávno hranou 
komedii „Mátový nebo citron“.

70. Polické divadelní hry dál úspěšně 
pokračují. V listopadu premiérou Gogolo-
vých „Hráčů“ v provedení polického soubo-
ru, v prosinci pak představeními ochotníků 
z Hronova a z Třebechovic pod Orebem.

Jindřich Horkel

Broumovskému 
divadelnímu souboru 

se daří
Již poněkolikáté se také Broumov zú-

častňuje celostátní akce – „Noc divadel“. 
Nejinak tomu bylo i letos, 18. listopadu. 
Pro tento večer měl připraven své divadel-
ní představení soubor ochotníků z našeho 
města – „Divadlo Broumov“.

Před samotným vystoupením souboru 
diváky přivítala slečna Zuzana Rainová, 

která připomněla význam konání Noci di-
vadel. Vzpomněla při této příležitosti na 
svého otce – Miloše Raina, který až do kon-
ce svého života žil broumovským divadlem 
a aktivně se na všech představeních podílel.

Soubor se představil se dvěma komedi-
emi francouzského autora Georgese Fey-
deaua – „Nebožka panina matka“ a „Leona 
si pospíšila“.

Představení byla v režii Petra Lanty.
Za broumovský soubor se představili – 

Renata Kolářová, Petr Hofman, Stanislava 
Plachá, Tereza Vodňanská, Václav Malich, 
Kateřina Vejrostová, Josef Palhoun, Anna 
Škodová, Lucie Koubová a Šimon Zahrad-
ník. Nápovědu zajišťovala Hana Buchtová, 
zvukovou a světelnou techniku – Tomáš 
Cirkl.

Soubor s touto komedií vystoupil popr-
vé na Malém letním divadlení v areálu brou-
movského kláštera. Poté soubor zajížděl do 
měst v našem regionu – Police nad Metují, 
Meziměstí. Podle informací z regionálního 
tisku mělo představení všude velký ohlas. 
Soubor čeká v příštím roce, pravděpodobně 
v dubnu, derniéra.

Snad skoro každého Broumováka těší, 
že tento soubor úspěšně pokračuje ve svém 
úsilí hrát dobré divadlo pro nejširší diva-
delní publikum. Za tím stojí spousta práce 
- zkoušek a samotné přípravy na každé vy-
stoupení. Všechny, kteří se tomu věnují, to 
stojí spoustu volného času. Ale proto, že to 
dělají s láskou, tak je to vidět na výsledku 
jejich práce.

Jsem rád, že se souboru daří, že přežil 
všechny potíže, které během svého půso-
bení měl a že svým působením dělá dobré 
jméno našemu městu.                     Petr Cirkl13



Gymnázium Broumov 
– kvalitní střední škola

Gymnázium v Broumově (GB) je jedi-
nou střední školou v našem městě. Je tedy 
v zájmu všech obyvatel Broumovského vý-
běžku, aby to byla škola kvalitní a respekto-
vaná, mající pevnou pozici v systému kraj-
ského školství. Jsem přesvědčen, že tomu 
tak opravdu je.

Gymnázium znám velmi dobře - jak z 
pozice představitele zřizovatele školy (byl 
jsem hejtmanem Královéhradeckého kra-
je v letech 2008 -2016), tak i dlouholetého 
člena Školské rady. I proto jsem se během 
listopadu sešel s ředitelem GB Karlem Vý-
ravským a diskutoval s ním o postavení ško-
ly a její budoucnosti.

Technický stav budovy je dobrý, v po-
sledních několika letech došlo ze strany 
zřizovatele k uvolnění prostředků na rekon-
strukci sociálních zařízení, vybudování no-
vého výtahu, zlepšení izolací v části budovy, 
úpravy tělocvičny, postupné výměně a repa-
si oken, která bude probíhat i v příštích le-
tech. Standardní je i vybavení učeben, které 
jde s dobou i v oblasti IT - vybavení počítači, 
wifi, elektronická třídnice s využitím pro ro-
diče studentů apod.

Potěšitelný je především současný 
zájem studentů o studium na GB - škola 
naplňuje bez problémů třídy víceletého  
i čtyřletého studia a do přijímacího řízení se 
hlásí podstatně více uchazečů, než je nako-
nec možné přijmout. Studenti jsou přede-
vším z Broumovského výběžku, ale velký 
počet je např. i z Police nad Metují, Hronova 
a dalších míst náchodského okresu.

Zájem rodičů a žáků o GB je dán i sta-
bilním a kvalitním učitelským sborem, 
dobrou dlouholetou prací ředitele školy, 
vyhlášeným individuálním přístupem ke 
studentům, tzv. rodinným prostředím i dob-
rou komunikací a otevřeností školy vůči po-
tenciálním uchazečům o studium. Úroveň 
studijních výsledků je dobrá - to vyplývá ze 
srovnání výsledků studentů za posledních 
několik let v rámci kraje i České republiky. 
GB má stálou podporu od našeho města, 
dobré „soužití“ ZŠ Hradební a GB v jedné 
budově je prospěšné pro obě strany.

Proč se o gymnáziu takto zeširoka vyja-
dřuji? Za prvé - dobrá střední škola je pod-
mínkou pro udržení mladých lidí v našem 
městě (a snad i jedním prvkem pro řešení 
největšího problému Broumova - tj. úbytku 
počtu obyvatel).

Za druhé - je především na nás všech, 
abychom význam GB pro město do budouc-
na uměli obhájit i v rámci systému středních 
škol v Královéhradeckém kraji.

Lubomír Franc

Ředitel Gymnázia Broumov Karel 
Výravský po setkání se senátorem Lu-
bomírem Francem odpověděl pro Naše 
Broumovsko na několik otázek. Obavy 
o budoucnost nemá, výsledky studentů 
jsou na velmi dobré úrovni, škola spolu-
pracuje s regionálními firmami či udržu-
je partnerské vztahy se školami v zahra-
ničí. Broumovské gymnázium je ideální 
škola pro studium.

Výsledky maturitní zkoušky studentů 
Gymnázia v Broumově jsou v posledních 
letech vynikající. Takže spokojenost?

Opravdu velká spokojenost. Jedním  
z cílů gymnaziálního studia je připravit 
žáky k vysokoškolskému studiu. A maturit-
ní zkouška je odrazovým můstkem k tomu, 
aby se naši absolventi dostali i na prestižní 
vysoké školy. Od roku 2011 běží tzv. státní 
maturita. Jelikož je povinná pro všechny 
středoškoláky, poskytuje i dostatek infor-
mací pro srovnání výsledků jednotlivých 
škol. Základním ukazatelem je průměrná 
úspěšnost, což je podíl dosaženého počtu 
bodů z maximálního dosažitelného počtu 
bodů vynásobený stem. Běžný maturant v 
České republice dosahuje průměrné úspěš-
nosti 67. Běžný gymnazista má průměrnou 
úspěšnost 79. Průměrná úspěšnost absol-
venta Gymnázia v Broumově je také 79.

Vzhledem k regionálnímu charakteru 
naší školy je pro nás velkým úspěchem, 
že naši absolventi si v ničem nezadají   
s běžnými gymnazisty v republice. Tím spí-
še, že do školy podle výsledků povinných 
centrálních přijímacích zkoušek přicházejí 
uchazeči, kteří za průměrným uchazečem   
o gymnaziální studium v republice mír-
ně zaostávají. Pokud je škola během jejich 

studia dokáže posunout do republikového 
gymnaziálního průměru, svědčí to neje-
nom o skvělé práci učitelů i samotných 
žáků, ale i o kvalitním materiálním zázemí 
školy a dobré vnitřní atmosféře.

Panují nějaké obavy o budoucnosti školy?

Ne. Gymnázium v Broumově totiž stojí 
na čtyřech pilířích: materiální zázemí, uči-
telé, žáci a evaluace. Každá škola pro dobré 
fungování potřebuje dobré materiální záze-
mí, skvělé učitele, kvalitní žáky a seberefle-
xi. A to vše Gymnázium v Broumově má.

Takže i když nové vedení Královéhra-
deckého kraje velmi intenzivně připravuje 
optimalizaci sítě středních škol, jejíž sou-
částí má být i rušení a slučování škol, po-
zice broumovského gymnázia je díky jeho 
výsledkům a také pro jeho regionální vý-
lučnost velmi pevná. Že by se ho mohla do-
tknout optimalizace, je nepravděpodobné.

Gymnázium spolupracuje s významný-
mi firmami regionu. Máte nějakou zpětnou 
vazbu? Pracuje už někdo z bývalých stu-
dentů u nějaké firmy či využívají současní 
studenti možnosti brigád?

I když je gymnázium běžně chápáno 
jako všeobecně vzdělávací škola, která 
připravuje svoje žáky k vysokoškolskému 
studiu, považujeme spolupráci s výrobními 
podniky regionu Broumovska za důležitou 
součást přípravy našich žáků pro budoucí 
vstup na trh práce.

Škola spolupracuje především s firma-
mi sdruženými v Podnikatelském klubu 
Broumovska, který již více než deset let 
sdružuje ekonomicky aktivní lidi a organi-
zace působící v tomto regionu. Jeho poslá-
ním je podpora rozvoje podnikatelského 
prostředí na Broumovsku a naplnění vize  

Ředitel Gymnázia Broumov Karel Výravský: 
Nemám obavy o budoucnost školy
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o širší odpovědnosti firem. Protože si čle-
nové podnikatelského klubu uvědomují, 
že každá firma či podnikatel se účastní 
formování regionu, a to nejen svou vlastní 
podnikatelskou činností, ale také podporou 
místních nekomerčních aktivit, mají zájem  
o spolupráci se školou. Absolventi Gymná-
zia Broumov jsou nadějí pro region i pro 
firmy zde působící, neboť patrně jen oni se 
po absolvování vysoké školy budou možná 
chtít do tohoto odlehlého regionu někdy 
vrátit.

S některými firmami máme navázané 
dlouhodobé a trvalé kontakty (např. Hob-
ra Školník s.r.o.), s jinými spolupracujeme 
příležitostně (např. Bronas s.r.o.). Nejdů-
ležitějším firemním partnerem Gymnázia 
Broumov je největší podnik Broumovska 
a největší zaměstnavatel regionu - Veba 
Broumov. Škola má s touto firmou po-
depsanou dohodu o spolupráci. Na jejím 
základě pak byla vytvořena koncepce spo-
lupráce Veby s gymnáziem, žáci školy se  
s podnikem seznamují při hromadných   
i individuálních návštěvách a mohou zde 
konat brigády a stáže. Podnik Veba ve svých 
personálních činnostech usiluje o dlouho-
dobou individuální práci s potenciálními 
zaměstnanci tak, aby byli pro práci ve firmě 
motivováni, dobře připraveni a mohli zde 
podávat kvalitní pracovní výkony.

Takto je možno přistupovat i k budou-
cím zaměstnancům, kteří vzejdou z řad 
studentů gymnázia. Firma získá kvalitní 
zaměstnance, Broumovsko dlouhodobé 
obyvatele a gymnázium renomé, že jeho 
absolventi mohou mít konkrétní uplat-
nění u perspektivního zaměstnavatele. 
Přitom není nutné, aby škola „produkova-
la“ vyučence či maturanty v konkrétních 
oborech, jako jsou textilní technik nebo 
výrobce textilií, ale může v rámci svého 
všeobecného charakteru podporovat pří-
rodovědně a technicky zaměřené studenty 
(zároveň dobře jazykově vybavené), kteří se 
s podporou podniku Veba mohou oriento-
vat na takové vysokoškolské obory, jejichž 
absolventy Veba zejména potřebuje - ICT, 
textilní technologie, chemie.

V letošním roce jsme navázali spolu-
práci i s firmou mimo region Broumovska 
- Saar Gummi Czech s.r.o. z Červeného 
Kostelce. Zapojili jsme se do jejího projek-
tu „T Generace - technici pro budoucnost“, 
kterým firma Saar Gummi Czech zvyšuje 
motivací dětí a studentů k volbě technické-
ho vzdělání a profese. Za finanční podpo-
ry firmy začaly na naší škole pracovat dva 
technické kroužky - jeden pro žáky z niž-
šího gymnázia a jeden pro žáky z vyššího 
gymnázia.

Strategie školy v oblasti spolupráce  
s výrobními podniky regionu je jasná: 
propojit teorii s praxí, podpořit technicky   
a přírodovědně orientované žáky a přispět 

k trvale udržitelnému rozvoji Broumovska.
Naši absolventi pracují v podniku Veba, 

o ostatních podnicích nemám přesný pře-
hled. Soukromé brigády našich studentů 
nesledujeme, ale nabízíme jim je.

Škola má partnerské vztahy se zahra-
ničními školami. Se kterými?

Škola od roku 1990 spolupracuje   
s Gymnáziem Jana Nepomuckého v bavor-
ském městě Rohr. Gymnázium Jana Nepo-
muckého je církevní gymnázium, které je 
přímým pokračovatelem tradic klášterní-
ho gymnázia v Broumově. Klášterní gym-
názium bylo totiž do Rohru přesunuto po  
2. světové válce v době odsunu Němců. Be-
nediktinské kláštery v Rohru, v Břevnově 
a v Broumově úzce spolupracují a v rámci 
této spolupráce se odehrává i partnerství 
obou škol. Základem jsou výměnné poby-
ty studentů, při nichž se naši žáci rozvíjejí   
v němčině a v angličtině a poznávají němec-
kou kulturu a němečtí žáci obdivují přírod-
ní krásy Broumovska. Během výměnných 
pobytů uskutečňujeme mnoho workshopů, 
výtvarných a hudebních projektů a spor-
tovních a kulturních akcí. Realizujeme také 
výměnné pobytu učitelů.

Ve školním roce 2015/2016 jsme učinili 
první kontakt s gymnáziem v holandském 
městě Warffum a za dva roky jsme rozvi-
nuli aktivní spolupráci. Již dvakrát jsme 
holandskou školu navštívili a dvakrát byli 
Holanďané v Broumově. Spolupráce se 
odehrává především formou společných 
žákovských projektů.

Příležitostně také spolupracujeme se 
školami v polském příhraničí, především 
se jedná o vědomostní a sportovní soutěže.

Jak jsou na tom studenti po opuštění 
školy jazykově? Domluví se třeba dvěma 
světovými jazyky?

Podpora jazykové výuky je jedním   
z koncepčních záměrů rozvoje školy. Žák 
gymnázia musí povinně studovat dva svě-
tové jazyky. Za hlavní považujeme anglič-
tinu. Ta je v učebním plánu dotována čtyř-
mi hodinami týdně po celou dobu studia. 
Naši žáci jsou schopni aktivní komunikace   
v anglickém jazyce. Škola na konci studia 
organizuje testování žáků v angličtině po-
dle kritérií Evropské unie. Většina žáků 
opouští školu na úrovni B2, což je vyšší úro-
veň, než požaduje státní maturita.

Jako druhý cizí jazyk naši žáci studují 
ruštinu nebo němčinu. Tyto jazyky jsou do-
továny třemi hodinami týdně po celou dobu 
studia. I ve druhém cizím jazyce jsou žáci 
schopni běžné komunikace.

Jako specifikum naší školy bych ještě 
připomněl, že u nás každý žák povinně dva 
roky studuje latinu, která je důležitá pro 
vysokoškolské studium mnoha přírodních 
i humanitních oborů.

Jak hodnotíte personální obsazení 
sboru? Kde vidíte jeho silné stránky a kde 
slabiny?

Personální obsazení sboru je velmi kva-
litní. Ve škole pracuje 34 učitelů a učitelek 
a všichni jsou pro svou práci plně kvalifiko-
váni a všichni učí aprobovaně. To znamená, 
že všichni vyučující mají vysokoškolské 
vzdělání učitelského směru a zároveň vyu-
čují předměty, které vystudovali.

Velkou výhodou učitelského sboru je to, 
že většina jeho členů pochází z Broumova 
nebo tu dlouhodobě žije, mnozí jsou pří-
mo absolventy naší školy. Mají tak ke škole 
nejenom pracovní vztahy, ale i osobní, více 
jim na škole záleží, jsou ochotni pro školu 
udělat víc, než by se očekávalo od běžného 
zaměstnance. Další předností sboru je ne-
sporně odborná zdatnost a profesionalita  
v přístupu k žákům.

Jako ředitel musím řešit běžné problé-
my, jako jsou např. mateřské dovolené, za 
které je těžké sehnat takový zástup, aby 
kvalita výuky dočasně zastupovaného 
předmětu neklesla. Za největší problém 
však považuji, že se nedaří rozšířit nabíd-
ku výuky cizích jazyků. Mezi žáky by byl 
zájem o francouzštinu a zejména o španěl-
štinu. Avšak pro výuku těchto jazyků se mi 
dlouhodobě nedaří sehnat kvalifikované a 
kvalitní vyučující.

Jak je na tom škola s výpočetní tech-
nikou?

Škola je vybavena tak, aby to odpoví-
dalo potřebám výuky na gymnáziu. Máme 
dvě učebny ICT, ve všech učebnách školy 
je vždy počítač s přístupem na internet  
a s prezentační technikou (dataprojektor, 
interaktivní tabule), škola má centrální 
tiskárnu, kopírku a skener. Škola dispo-
nuje úložišti, kde mohou žáci mezi sebou 
nebo žáci s učiteli sdílet studijní materiály, 
v budově funguje wi-fi. Učitelé i žáci mají 
po přidělení přístupových práv možnost 
tuto techniku využívat. Škola využívá elek-
tronickou třídní knihu, do které mají přes 
webovou aplikaci přístup rodiče, aby moh-
li kontrolovat přítomnost svého dítěte ve 
škole. Rodiče mají též přístup ke klasifikaci 
svých dětí.

Momentálně je mou prioritou posíle-
ní přístupu k internetu přes wi-fi tak, aby   
v každé učebně se současně mohlo k inter-
netu připojit více žáků. To je podmínkou 
využívání metody BYOD (z anglického 
„Bring Your Own Device“), která zname-
ná, že si žáci nosí svá vlastní „chytrá“ za-
řízení (jako jsou notebooky, smartphony, 
wi-fi routery apod.) do školního prostředí 
a učitel je využívá při výuce. To sice zvy-
šuje tlak na informační bezpečnost, ale na 
druhou stranu může znamenat zvýšení 
atraktivity, produktivity a mobility výuky. 15



Česko-polský projekt 
BLOG-projekt DDM 
Ulity a partnerského 

gymnázia z Nové 
Rudy- Slupiec

Od září se patnáct broumovských 
mladých lidí zapojilo do přeshraničního 
projektu nazvaného BLOG…

Po celý školní rok se budou tito zájem-
ci se stejně starými studenty z Nowé Rudy 
vzájemně poznávat, navštěvovat, učit se 
vzájemně porozumět a ve svém volném 
čase cestovat v Polsku i u nás na zajímavá 
místa nebo si vzájemně připravovat náplň 
víkendových setkání..….zdá se to na první 
přečtení jednoduchým cílem, ale přeci jen 
to od každého z nich představuje docela 
kus odvahy, touhy poznávat nové kraje, lidi 
a jejich zvyky, zkusit porozumět jiné řeči a 
také se pokusit vzájemně sdílet tyto zážitky 
formou společného blogu.

Pravidelně bychom vás chtěli zvát k ná-
vštěvě tohoto blogu…Jen teprve vzniká…te-
prve se učíme navzájem, jak své zážitky sdě-
lovat. Polská partnerská škola z Nowé Rudy 
již dvakrát připravila pro broumovské stu-
denty setkání zaměřené nejdříve na vzájem-

Zprávičky z prvního 
stupně Masarykovy 

základní školy  
Podzim nás opět zaplavil krásnými 

barvami a inspiroval paní učitelky i děti k 
různému tvoření. Například druháci osla-
vili podzim během podzimní slavnosti. Vy-
zkoušeli si práci ve třech dílnách – tvorba 
z keramické hlíny s Dášou Zbořilovou, po-
vídání i četba o sv. Václavovi a zpracování 
darů podzimu v kuchyňce.

V říjnu jsme opět sbírali papír. Měli 
jsme 8966 kg, což znamená, že jsme za-
chránili téměř 180 stromů. Sběr se mohl 
uskutečnit díky podpoře rodičů. Děkujeme 
všem tatínkům, kteří přiložili ruku k dílu a 
pomohli nám sběr vybírat.

20.10. navštívila žáky druhých tříd nevi-
domá polská básnířka Halina Kuropatnic-
ká. Umožnila dětem nahlédnout do života 
lidí, spoléhajících se na jiné smysly než je 
zrak. Přiblížila jim velmi poutavým způso-
bem svůj životní osud i tvorbu.

Podzim 
v MŠ Broumov
Čas letí jako splašený a až budete číst 

tyto řádky, budeme již zapalovat první ad-
ventní svíčku na věnci a chystat dětem krás-
né Vánoce. Přesto jsme se ohlédli za tím, co 
se dělo v Mateřské škole Broumov. Sotva 
utřeli slzičky nováčci ve školce, už se na jed-
notlivých pracovištích rozjely tradiční pod-
zimní akce. V Příčné měly děti již 4. ročník 
bramborobraní, v Přadlácké navštívily děti 
základní školu speciální, kde všichni spo-
lečně sportovali a měli podzimní besídku. 
V Cihlářské se rozhodli, že bojovat s pod-

Rozpočet na posílení wi-fi je asi dvě stě tisíc 
korun. Kdyby se našli sponzoři, bylo by to 
skvělé.

Do konce tohoto kalendářního roku ješ-
tě koupíme dvě 3D tiskárny, které už také 
pomalu patří ke standardní výbavě střední 
školy v oblasti ICT.

Co považujete za váš největší úspěch za 
dobu vašeho ředitelování?

Že jsme přestáli krizi s úbytkem žáků, 
když se před šesti lety nepodařilo založit 
třídu čtyřletého gymnázia. Počet žáků klesl 
pod 300, což už je ekonomický problém, 

a samozřejmě se to táhlo čtyři roky. 
Museli jsme leccos ve své práci změnit, 
abychom pokles žáků zastavili. „Makali“ 
na tom všichni - učitelé i tehdejší žáci. Dnes 
jsme z krize venku, máme stabilní počet 
žáků (330) a zájem o naši školu stoupá.

René Herzán

né poznání se a podruhé na fotoworkshop, 
na kterém nás profesionální kameraman 
učil dívat se pozorně přes hledáček fotoa-
parátu a umět zachytit důležité okamžiky. 
Máme před sebou ještě víkend tvorby filmu 
a videí a také tvorby blogu a jeho náplně.

Tedy první krůčky máme za sebou, jsme 
připraveni a natěšeni, neboť věřte, nevěřte, 
nová přátelství vznikla již po prvním setkání 
a naši broumovští studenti by nejraději za-
vedli pravidelnou linku do Nowé Rudy.

Tedy máte se na co těšit a my se ozveme 
hned, jak blog rozjedeme…

Prozatím alespoň pár fotografií a grafic-
ká podoba našeho nového přátelství.

Dáša Zbořilová a Lucka Zelená /DDM 
Ulita/ a žáci a studenti broumovských škol 
a gymnázia

Ve dnech 1.-7. října proběhlo základní 
kolo Logické olympiády kategorie A (2.-5. 
tř.). V našem kraji bylo přihlášených 764 
dětí, v celé republice 14 483 řešitelů.

Z naší školy se soutěže zúčastnilo 17 
žáků, z toho 16 skončilo mezi 75% nejlep-
ších řešitelů.

Na 1. místě z žáků naší školy skončil  
s vynikajícím kvantilem 94,76 Martin Ha-
šek ze 4. A, který zároveň postoupil do 
krajského kola, ve kterém se umístil na 25. 
místě.

Na 2. místě se umístila Hana Bartoňová 
ze 3. B a na 3. místě Jakub a Antonín Haš-
kovi z 3. B.

Mezi 75% nejlepších řešitelů patřili  
i Eliška Trenčanská a Anna Betášová ze 3. 
B, Kateřina Trenčanská a Eliška Sadová z 
5. A, Radoslav Thér a Tomáš Freiwald ze 3. 
A, dále Jolana Lehotská z 5. A, Petr Jirásek 
ze 4. B, Adéla Brutovská z 5. A, Tereza Fre-
iwaldová ze 3. A, Tereza Hašková z 2. A a 
Eliška Machková z 5. A.

Ve dnech 22.-28. října proběhlo základ-
ní kolo Logické olympiády kategorie A1 
(1. tř.). V této kategorii bylo v našem kraji 
přihlášeno 98 dětí v celé republice 1 603 
řešitelů. Z naší školy se soutěže zúčastnili 3 
žáci, z toho 2 skončili mezi 25% nejlepších 
řešitelů. Všem úspěšným řešitelům blaho-
přejeme a všem zúčastněným děkujeme za 
reprezentaci naší školy. (Podrobné výsledky 
zpracovala paní učitelka Lenka Koláčná)

Listopad byl také ve znamení výletů. 2. a 
3. třídy se vypravily do Technického muzea 
v Praze.

Žáci si s velkým zájmem prohlíželi vy-
stavené exponáty a s chutí si užívali inter-
aktivní expozici s názvem Technika hrou. 
Výlety byly moc pěkné! Naše poděkování 
patří paní učitelce Jindřišce Vašákové, která 
je pro nás připravila. Vše měla skvěle zorga-
nizované a připravené. Díky!

Za kolektiv 1. stupně K.Golová 
a  H. Sekelská
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Měsíc říjen 
na ZŠ Kladská
Tento měsíc začal v podzimním du-

chu. V rámci projektového dne s názvem: 
,,Bramborování a houbaření“ jsme zrea-
lizovali výlet do přírody. Obdivovali jsme 
krásu podzimní přírody – různé druhy 
rostlinstva, krásně zbarvené listí. Sledovali 
jsme práci zemědělců při sklizni brambor. 
Někteří z nás sbírali houby. Děti si v klidné 
přírodě odpočinuly a posvačily. Tento výlet 
se všem líbil. Také jsme se věnovali sportov-
ním akcím – česko-polské olympiádě a sou-
těžím. Česko-polská olympiáda proběhla v 
Nove Rudě. Žáci soutěžili v různých spor-
tovních disciplínách. Zkusili si hod míčem, 
fotbal, běh. Také navázali četná přátelství s 
polskými dětmi. Na školním hřišti také pro-
běhla velká dopravní soutěž . Žáci zkoušeli 
soutěžit v jízdě na kolech a koloběžkách. V 
tomto měsíci nezapomínáme ani na výstav-
ku podzimních prací žáků. Žáci vyrábějí z 
přírodního materiálu různé přírodní výrob-
ky, které velmi pěkně vystihují a připomí-
nají tyto podzimní barevné dny. Podzimní 
aranžmá zdobí vestibul školy. Zahájili jsme 
také velkou školní výtvarnou soutěž na 
téma: ,,Podzim“. Žáci kreslili, malovali a 
vytvářeli výtvarné práce s podzimní téma-
tikou. Práce budou vystaveny ve vestibulu 
školy a nejlepší z nich budou oceněny.

Doufáme, že sportovní a tvořivá nálada 
našim žákům vydrží i v příštích měsících.

Vedení školy

Talentový fond opět 
podpoří mladé lidi 

z Broumovska
Každý mladý talentovaný jedinec 

si nemůže dovolit získat zkušenosti  
s prací či studiem v zahraničí, aby své 
znalosti, nadání a schopnosti roz-
vinul v modernějším prostředí s vy-
spělejšími podmínkami v oblastech 
umění či vědy. Těm, kteří jsou limito-
vaní finančními prostředky, nabízíme 
možnost přihlásit se do 2. otevřeného 
grantového kola Talentového fondu 
BROUMOVSKO obecně prospěšné 
společnosti Pro rozvoj Broumovska na 
školní rok 2018/2019.

Obohacení života zkušenostmi 
ze zahraničí je důležité nejen pro bu-
doucí zaměstnání, ale i pro osobní 
rozvoj člověka. Naší vizí při vytvoření 
Talentového fondu BROUMOVSKO 
byla myšlenka umožnění a motivace 
mladých studentů s talentem k vyces-
tování za hranice, nabytí zkušeností  
a rozšíření odborných znalostí. Návrat 
těchto mladých lidí na Broumovsko, 
do místa, ke kterému mají vztah, pak 
může pozitivně ovlivnit celý region.

Ve 2. grantovém kole bude roz-
děleno mezi uchazeče až 130 tisíc 
korun českých. Uzávěrka přihlášek 
je 31. května 2018. Hlavními předpo-
klady pro získání stipendia je vztah  
k Broumovsku a znalost cizího jazyka. 
Stipendisté budou vybráni na základě 
rozhodnutí členů Výběrové komise. 
Uchazeči získají vyrozumění o získání 
stipendia do 15. června 2018. Formu-
lář žádosti o stipendium a další infor-
mace jsou dostupné na vyžádání na 
adrese talent@broumovsko.cz.

zimními bacily budou v solné jeskyni. Na 
Masarykově si plní podzimní úkoly v rámci 
„lesních dnů“. Děti byly na podzim už 2x v 
divadle na pohádce, pro ty malé, bylo diva-
dlo připravené přímo v mateřské škole. Do 
Vánoc se „maláči“ dočkají další pohádky 
ve školce, aby nemuseli do divadla. Také na 
nás nezapomněli broumovští loutkoherci 
a ti nejstarší za nimi došli do klubu ROK 
na pohádku Čertimlýn. Ze třech pracovišť, 
vyrazily děti autobusem do obory v Martín-
kovicích, kam dovezly zvířátkům nějaké to 
krmení – jablíčka, mrkev a suchý chléb. Teď 
už pilně tvoříme vánoční přáníčka, učíme se 
písničky, básničky a koledy, aby to všechno 
viděl Ježíšek a nadělil jim něco pěkného pod 
stromeček. Sedět a pracovat se stále nedá a 
tak právě starší děti, ze všech pracovišť pilu-
jí plavecké umění v bazénu Veba.

Všem přejeme krásné prožití svátků vá-
nočních a pohodu v době adventní.

Kolektiv zaměstnanců MŠ Broumov

Ester Hadašová 
zvítězila v celostátní 

soutěži 
Příběhy 20. století

 
Nadační fond Gymnázia Broumov oce-

nil 16.listopadu 2017 v Opatských sálech 
broumovského kláštera nejlepší studenty 
školy za školní rok 2016 a 2017. V kategorii 
humanitní vědy získal ocenění Šimon Mach 
za mimořádné úspěchy v soutěžích z ang-
lického jazyka, v kategorii sport byl oceněn 
reprezentant České republiky v orientačním 
běhu Jan Rusin, v kategorii přírodní vědy 
člen Mensy a úspěšný řešitel logických, 
matematických a fyzikálních olympiád 
Zdeněk Hartman. Dvě ceny byly uděleny 
v kategorii kultura a propagace školy. Za 
nižší gymnázium získal ocenění vynikající 
hudebník Josef Hlaváček, v kategorii vyšší 
gymnázium byla oceněna Ester Hadašová 
(na fotografii Michala Hnyka) za vítězství 
v celostátní soutěží Příběhy 20. století. Ko-
lektivem roku se stala soubor Kóči ze Sudet, 
který reprezentuje školu i město při různých 
společenských akcích (Ivana Čuříková,Jiří 
Ježek,Alžběta Pelánová,Tereza Vodňan-
ská,Anna Hovorková,Daniela Valešová a 
Libuše Betášová). Všem oceněným blaho-
přejeme a děkujeme za vzornou reprezenta-
ci našeho gymnázia.       (mk)

Rekonstrukce Klubu 
pro rodiče s dětmi

Klub pro rodiče s dětmi je z důvodu 
rekonstrukce přestěhován z Centra pro ro-
dinu v Lidické ulici do Klubu ROK, Masa-
rykova 249. Klub je otevřen úterý, středa a 
čtvrtek vždy od 8.30 do 12.30.

Přijďte si k nám s vašimi dětmi pohrát. 
Těšíme se na vás!

17



(Tucet knižních novinek)

PRO DOSPĚLÉ:

Češi ve všech koutech světa
Tomáš Hejna
Tato kniha pojednává o Češích, kteří 

zanechali stopu v různých kontinentech 
světa. V první části autor seznamuje čte-
náře s obecnými dějinami české migrace a 
s důležitými historickými i kulturními oka-
mžiky, na nichž se Češi v zahraničí podíleli. 
Druhá část je zaměřena na výběr jednotli-
vých osobností, které zanechaly své stopy 
ve světě.

Každý něco tají
Andrea Sedláčková
Příběh z prostředí filmových herců a je-

jich všedních i svátečních dní nabízí nejen 
poutavé a napínavé čtení, ale klade také 
otázky, v jaké společnosti žijeme a jaké 
etické mantinely jsme schopni svému jed-
nání klást. Čtenář bude vtažen do děje, kde 
se dobrá vůle náhle obrátí v pomluvu, kde 
ochota pro někoho něco udělat může být 
lehce zneužita. 

Sám v Nepálu
Pavel Haupt
Cestopisná kniha autora, který po dlou-

hém zvažování vybírá turisticky velmi málo 
navštěvovanou lokalitu nepálského Rolwa-
lingu kam vyráží sám - bez znalosti angličti-
ny a s nemocným okem. Cestou ho provází 
různé peripetie a trapasy spojené především 
s neschopností se pořádně domluvit…

Žena v Orient Expresu 
Lindsay Jane Ashfordová
Agatha Christie chce zapomenout na 

své nevydařené manželství, které po mužo-
vě nevěře skončilo rozvodem, a tak se zlo-
meným srdcem a pod falešným jménem na-
stupuje do Orient expresu, aby alespoň na 
nějaký čas utekla co nejdál. A není jedinou 
cestující, která skrývá tajemství. Podaří se 
slavné spisovatelce rozplést všechny záha-
dy a pochopit všechna tajemství, stejně jako 
se to povedlo slavnému Herculu Poirotovi?

Sarajevská princezna
Edo Jaganjac
Příběh pětiletého děvčete, které bylo 

těžce zraněné během bombardování Sara-
jeva v roce 1993 a dostalo se do rukou mla-
dého chirurga Edy Jaganjace, který musel o 
přežití děvčete bojovat hlavně s byrokracií 
tzv. mírových sil. Svědectví Edy Jaganjace 
se navždy vryje do paměti čtenáře.

Husitská epopej VI
Za časů Jiřího z Poděbrad
Vlastimil Vondruška
Předposlední díl historické ságy před-

stavuje léta, kdy byl český král Jiří z Podě-
brad na vrcholu své moci. Právě v té době se 
mu podařilo zlomit odpor vedlejších zemí 
Koruny české. Jenže posilování moci pa-
novníka, který si v očích zbytku Evropy nesl 
cejch kacíře, znamenalo zesílení tlaku proti 
němu.

Nejlepší pro všechny
Petra Soukupová
Petra Soukupová ve své vrcholné formě 

znovu ukazuje, jak bravurně dokáže zachy-
tit vyhrocené rodinné vztahy a prožívání 
dětského hrdiny v okamžiku, kdy si uvědo-
muje svou bezmoc ve světě dospělých. 

Příběhy obyčejného uzdravení
Jan Hnízdil
Kniha lékaře Jana Hnízdila je složená z 

příběhů lidí, kteří byli ochotní naslouchat, 
vzali svůj rozum do vlastní hrsti a uzdravi-
li se. Kniha je doplněná rozhovory na téma 
komplexní medicíny, kromě jiných s psy-
chiatrem Radkinem Honzákem, biologem 
Stanislavem Komárkem nebo etnologem 
Mnislavem Atapanou Zeleným.

PRO DĚTI:
Mimi a Líza
Jedna má oči pořád zavřené a druhá je 

má otevřené dokořán. Obě se dívají, ... Ale-
xandra Salmela, Katarína Moláková, Kata-
rína Kerekesová

„Tatínek říká, že jsem jeho sluníčko. Ale 
já jsem sluníčko nikdy neviděla. Jen cítím, 
jak mě hřeje. Ani svoje hračky nevidím. 
Ožijí, až když se jich dotknu prsty. To však 
není zázrak. Víte, já jsem slepá. Svět vidím 
rukama a ušima, a trochu dokonce i nosem 
a jazykem.“ Takhle se čtenářům představí 
sedmiletá Mimi. 

Sbírka pohádek pro 4-leté děti
Pohodlně se usaďte a přečtěte vašim 

dětem klasické pohádky a říkanky z této 
knížky. Byly pečlivě vybrány speciálně pro 
čtyřleté děti.

Vzdušné zámky 
Jacqueline Wilsonová
Londýn 1876 Hetty Featherová je ještě 

docela malé miminko, když ji její zoufalá 
matka odloží do nalezince. V nalezinci je 
takových dětí mnoho – ale než začne Hetty 
chodit do školy, musí žít u pěstounské ro-
diny. Hetty je chudá, ale šťastná. Hettyino 
štěstí ale ohrozí návrat do nalezince, kde teď 
vládne velmi přísný režim. 

Deník mimoňky 11: Příběhy nesnáše-
ný spolužačky Rachel Renée Russell

Již jedenáctý díl ze série knih pro holky.
Nikki Maxwellová má vážně pech. Ze 

všech škol, kam ji mohli přidělit na student-
ský výměnný týden, se ji rozhodli poslat 

zrovna na Mezinárodní akademii Hampton 
Hills, jinak známou jako novou školu její 
zapřisáhlé rivalky MacKenzie Hollisterové.  
A to ještě není to nejhorší – vypadá to totiž, 
že jí osud do cesty postavil někoho ještě pří-
šernějšího, než je MacKenzie!

Kompletní seznam novinek za listo-
pad 2017 najdete na webových stránkách 
knihovny: knihovnabroumov.net v zálož-
ce „knižní novinky“.

Pozvánky do knihovny
Vzpomínky kapelníka / Josef Vlk
Čtvrtek 7. prosince od 17 hod.
Městská knihovna v Broumově přiví-

tá Josefa Vlka, který představí svou knihu 
„Vzpomínky kapelníka“.

Josef Vlk je hudebník a zakladatel le-
gendární kapely Metronom. Hudbě věno-
val celých 63 let svého života. Ve své knize 
vypráví mnohé z příběhů, které přiblíží jeho 
bohatý „muzikantský“ život. Večer mode-
ruje PhDr. Jan Meier.

Přednáška - 500 let reformace 
Martina Luthera /Mgr. Michal Kitta
Čtvrtek 14. prosince od 17 hod.
Městská knihovna v Broumově vás zve 

na přednášku o Martinu Lutherovi, refor-
mátorovi, který je považován za zakladatele 
protestantismu v Evropě. Michal Kitta vás 
v přednášce provede Lutherovým drama-
tickým životem a bojem o návrat tehdejší 
církve k základům Kristova učení.

Přednáška bude obohacená Luthero-
vými písněmi v podání malého pěveckého 
sboru.  Vstupné: dobrovolné

Slavnostní představení knihy 
pověstí /Mgr. Michal Bureš
Pondělí 18. prosince od 17 hod.
Kniha „Pověsti z Policka - o kraji mezi 

Ostašem, Hvězdou, Borem a řekou Metují“ 
předkládá známé i zapomenuté texty Anto-
nína Krtičky-Polického. Od jeho smrti uply-
nulo už 65 let, přesto tento polický knihař 
a knihkupec, sběratel lidových povídaček 
a spisovatel, regionální patriot a nadšený 
průvodce zanechal v našem regionu výraz-
nou stopu. Nové vydání je čtivé i pro součas-
nou mladou generaci, oživené komiksem 
a ilustracemi Dalibora Nesnídala, součástí 
knihy je i poslechové CD s deseti pověstmi, 
které pro nás namluvil herec a dabér Karel 
Richter. Na představení publikace uslyšíte 
i osobní vzpomínku na Antonína Krtičku. 
Přijďte se zastavit v předvánočním shonu.

Tipy městské kihovny
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Setkání milovníků 
divadla 
Prostory meziměstské scény opět ožily 

již 54. divadelními hrami ochotnického di-
vadla. I přes nepřízeň počasí a nevábnost 
nádražních prostor, kde probíhají stavební 
rekonstrukce – lidé přišli!

Až dojemně působilo, jak pojem DIVA-
DLO u starší generace znamená přijít ve 
večerním oblečení a těšit se na krásný večer!

Tentokrát zavítali do Meziměstí ochot-
níci divadelního souboru SYMPOSIUM  
z Třebechovic pod Orebem. Herci pod režij-
ním vedením pana Petra Hofmana předved-
li upravenou dramatizaci hry Alfréda Jarry-
ho KRÁL UBU.

Původní text hry zachycuje negativitu 
se vším všudy. Postava krále Ubu vykazuje 
znaky násilníka, negramotného zbabělce   
a podlého tupce. Stejnými vlastnostmi 
oplývá i jeho žena – matka Ubu. Lid je ve 
hře předváděn jako tupé stádo, ovládané 
řečníky, kteří jsou nositeli hesla: Kam vítr, 
tam plášť!

Hra byla provedena v tendenčním tónu 
událostí těchto dnů, takže přirovnání po-
stav k dnešním reprezentantům politiky 
(Zeman, Babiš, Ovčáček) bylo více než ná-
padné. Snad právě ta tendenční nota vedla 
představení jinou cestou nežli původní linie 
A. Jarryho.

Herci hráli své velmi těžké party s vel-
kým fyzickým i duševním nasazením. Pře-
skoky, výskoky, plazení, pády, facky – to vše 
bylo přesvědčivé!

Co naopak účinek hry snižovalo, byla 
její účelová vulgarizace. Až nechutně pů-
sobila scéna pohlavního aktu, močení krále 
Ubu a garderoba celého souboru. Patrně 
otrhaný a špinavý oděv nebyl dost postaču-
jící k účinku na diváky! Proto král Ubu se 
natřásal polonahý, se špinavým cárem mezi 
stehny, matka Ubu nemohla mít delší suk-
ni, ale celou hru odehrála ve špinavé, roze-
rvané košilce, sahající pod prsa.

Tato okázalá živočišná vulgarita se pro-
mítala především slovně. Názvy „hovňajs, 
lulálkování, kakáčování“ a podobně – půso-
bily trapně a odpudivě. Zdá se, že  v přepra-
cované verzi byla překročena míra vkusu.

Obecenstvo odměnilo herce potleskem, 
ovšem ovace se nekonaly. Obdrželi jsme 
známkovací kupony od čísel 1 – 5, abychom 
ocenili jak hru, tak výkony herců. Dala jsem 
hercům za výborné zvládnutí rolí číslo 1, ale 
hru bych tak vysoko nehodnotila.

I odvrácená strana má své světlo, a to 
jsme ve hře nezahlédli!

Dana Jarošová

Asi nostalgie
Na podzim mě ta neustálá tma, déšť  

a vítr nutí sedět doma a přemýšlet o všem, 
co bylo. Vzpomínám na své kamarády, kteří 
už nejsou, na spolužáky a také na kantory ze 
všech stupňů škol. Asi nostalgie. Nostalgie 
(jak praví Wikipedie) je chorobný stres po 
minulých dobách nebo po domově, které 
si pacient obvykle idealizuje. Důvodem 
může být i ztráta životních jistot, osobní 
otřes nebo prostě stárnutí. U mne je to pro-
sté stárnutí. Vzpomínám na všechny, co mě 
nějak „poznamenali“. Dnes vzpomínám na 
třídního učitele češtiny a ruštiny, na PhDr. 
Stanislava Másla. K setkání došlo na jede-
náctileté střední škole (nyní gymnázium) v 
Broumově. Tady nastoupil po absolutoriu 
na Filozofické fakultě UK v Praze a po voj-
ně. Nám bylo šestnáct let, panu profesorovi 
dvacet šest. Většina dívek se okamžitě zami-
lovala. Získával nás emotivním výkladem li-
teratury, citem pro jazyk, láskou k rodnému 
kraji, k poezii i divadlu. Byl náročný, ale lid-
ský a spravedlivý a srdečný. Byl nepřehléd-
nutelný v broumovské kultuře. S ochotníky 
hrál divadlo (miloval ruské klasiky),  se stu-
denty recitoval, hrál na klavír, publikoval.. 
Po broumovské kapitole následovaly čtyři 
roky na PF v Hradci Králové, odkud v roce 
1972 „odešel“. Vrací se na gymnázium do 
Náchoda, kde v mládí absolvoval. S námi, 
se svoji třídou se pravidelně scházel. Spo-
lečně jsme vzpomínali na radosti i průšvihy, 
na úspěchy i zklamání. Vždy nás udivoval, 
jak nás za ty dva roky prokoukl, co všechno 
si o nás zapamatoval. Naposledy jsme se se-
tkali v červnu 1997. Na Štědrý den 1997 ze-
mřel. Je to právě 20 let. To je má nostalgie.

Lada Dlouhá

A vzpomínky 
nám zůstanou…
Letos 24. prosince uplyne 20 let od 

doby, kdy nás opustil pan docent PhDr. Sta-
nislav Máslo.

Po promoci na Filozofické fakultě Kar-
lovy univerzity začal učit na Broumovsku 
a působil zde 16 let. Byl rozeným peda-
gogem. Při výuce nás zaujal vytříbeným 
jazykovým projevem, náročností, novými 
metodami zdůrazňujícími samostatné myš-
lení, uměleckou recitací, kdy nám tou nejlí-
beznější mateřštinou přibližoval díla z naší 
i cizí literatury. Byl náročný k sobě, ale také 
k nám, svým žákům. Měl nás rád a my jsme 
milovali jeho.

Byl nadprůměrně zdatným stylistou 
s výbornou znalostí světových jazyků. 

Své nadprůměrné schopnosti uplatnil při 
výuce i publikační činnosti. Byl skvělým lek-
torem učitelských exkurzně vzdělávacích 
základen, autorem mnoha vlastivědných a 
odborných článků v regionálním tisku.

Navíc byl talentovaným hercem. Uplat-
nil své schopnosti v mnoha inscenacích na 
broumovské divadelní scéně, kde působil 
mimo jiné ve funkci dramaturga a také hrál 
divadlo s žáky. Nezapomenutelné jsou jeho 
inscenace Mahenovy Uličky odvahy, scé-
nického pásma Halasových veršů, zdrama-
tizovaných povídek A. P. Čechova, scénic-
kého kabaretu o učiteli s gumovou tváří 

a mnoha dalších.
Později působil na Pedagogické fakultě 

v Hradci Králové. Po roce 1968 však byl pro 
své postoje nemilosrdně potrestán. Z fakul-
ty byl vyhozen. Vstřícně ho přijalo jako žá-
daného odborníka Gymnázium v Náchodě.

Když se uvolnily poměry, vrátil se 
na Pedagogickou fakultu do Hradce 
Králové, ale ve svých šedesáti letech 
onemocněl zákeřnou chorobou, s kte-
rou statečně bojoval sedm let. Velmi 
mu pomáhala jeho žena a přátelé. V 
té době, pokud mu to nemoc dovoli-
la, vedl seminář na fakultě v Hradci 
Králové a napsal habilitační práci vy-
danou pod názvem Rusko na jedné z 
historických křižovatek : (k typologii 
děkabristické prózy), Hradec Králové: 
Gaudeamus, 1995.

Měl ještě mnoho plánů, ale neú-
prosná smrt mu je překazila na Štědrý 
den 24. prosince 1997.

Vyplnila se však slova Anatola 
France: „Nic z toho dobrého a krás-
ného, cos učinil, se neztratí. Všechno 
zůstane.“

Jaroslava Hromádková
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Z broumovské farnosti

Modlitba papeže Benedikta 
XVI. k Pražskému 

jezulátku, 
kterou pronesl při své návštěvě 
chrámu Panny Marie Vítězné 

dne 26. září 2009
Pane Ježíši, máme Tě před očima jako 

dítě a věříme, že jsi Boží Syn, jenž se stal 
člověkem skrze Ducha svatého v lůně Pan-
ny Marie. Podobně jako v Betlémě i my, spo-
lu s Marií a Josefem, anděly a pastýři, se Ti 
klaníme a vyznáváme, že jsi náš jediný Spa-
sitel. Stal ses chudým, abychom my zbohat-
li z Tvé chudoby; dej, ať nikdy nezapomí-
náme na chudé a na ty, kdo trpí. Ochraňuj 
naše rodiny, žehnej všem dětem celého 
světa a dej, ať nám vždy vládne láska, kterou 
jsi přinesl, aby činila náš život šťastnějším. 
Dopřej všem lidem, Ježíši, aby porozuměli 
poselství Božího narození, aby pochopili, 
že jsi přišel darovat celé lidské rodině svět-
lo, radost a pokoj. Neboť Ty jsi Bůh a žiješ 
a kraluješ s Bohem Otcem v jednotě Ducha 
svatého po všechny věky věků. Amen

Roráty se vracejí
Co to jsou roráty, se dočteme na inter-

netu: „Roráty jsou liturgicko – hudební 
formou ranní mariánské mše svaté, která se 
koná v adventní době. Název je odvozen od 
vstupního zpěvu (Introitus) čtvrté neděle 
adventní, který začíná slovy: „Rorate coeli 
desuper“ (Rosu dejte shůry). Původ rorátů 
sahá až do doby vlády Karla IV., jenž zavedl 
celoroční praxi votivních mší k Panně Ma-
rii. K těmto mším se připojila tradice litur-
gického zpěvu, jež svého vrcholu dosáhla v 
16. století.“

Bývala to každodenní ranní bohoslužba 
po celý advent. My ji budeme mít zase v ad-
ventní soboty v 7,30 v kostele Panny Marie 
na hřbitově.

Rosu dejte nebesa! Rosu, to znamená 
občerstvení, život. To by nám měly dávat 
tyto ranní mše svaté. Novou chuť do života, 
nový elán z poznání a prožití toho, že „lid, 
který chodil v temnotě, uvidí veliké světlo.“ 
To je i symbolika časného rána – v temno-
tě jdeme do kostela, ve světle jdeme domů. 
„Probuď se spáči, ať tě osvítí Kristus!“ čte-
me jinde v písmu svatém. Tyto bohoslužby, 
stejně jako každá jiná modlitba anebo mše 
svatá, by nás měly prosvětlovat. Měly by nás 
naplňovat Kristem, na jehož příchod se při-
pravujeme.

Ať se zde v hojném počtu scházíme a 
ještě hojněji posilněni ve víře domů odchá-
zíme.                                             P. František

Historie varhan 
ve farním kostele  Petra 

a Pavla  v Broumově

K historii varhan ve farním kostele  
v Broumově se podařilo  v posledních le-
tech získat poměrně dostatek věrohodných 
zpráv. Broumovské varhany prodělaly  
v průběhu let své existence několik přesta-
veb, které postupně změnily nejen jejich 
zvukový charakter, ale i jejich vzhled.

Podle někdejšího regenschoriho He-
riberta Schröttera v hlášení o varhanách  
z 2. června 1944 měl být stavitelem zdejších 
varhan Tobias Maissner. V dokumentu je 
uveden rok stavby varhan rok 1700. Mei-
ssner by místní varhanář, který pocházel  
z Velké Vsi u Broumova.

První věrohodná písemná zmínka  
o broumovských varhanách je v latinsky 
psaném inventáři z roku 1807:

Kostel má varhany, stojí uprostřed 
kůru před velkým oknem, jsou složeny 
ze dvou částí, jsou ozdobeny ornamenty,  
v horní části jsou 4 andělé, dva z nich vzdá-
vají čest jménu Ježíše.

Varhany mají 16 hlasů a tři měchy, byly 
zhotoveny roku 1766, jak bylo zjištěno.

V témže dokumentu je i zmínka o po-
žáru města, který měl fatální důsledky na 
celé město. Při požáru 10. 4. 1757 vyhořel i 
farní kostel tak, že zbyly z kostela pouze ob-
vodové zdi. Při tomto požáru bylo veškeré 
zařízení kostela zničeno, zřejmě tedy i Mei-
ssnerovy varhany. Postupná obnova kostela 
byla dokončena v roce 1772, kdy byl dne 3. 
května kostel biskupem M. F. Chorinským 
slavnostně konsekrován.

Z uvedeného logicky vyplývá, že sou-
časné broumovské varhany byly postave-
ny v roce 1766. Kdo je autorem nástroje, 
se doposud nepodařilo zjistit. Z této doby 
se dochovaly pouze varhanní skříně a pro-
spektové píšťaly.

V průběhu dalších let varhany prodělaly 
několik přestaveb.

První zásadní přestavba proběhla v le-
tech 1853 – 1854.  Tato skutečnost je zapsá-
na v inventáři z roku 1854.

Ve farním kostele jsou varhany s 22 
hlasy: 12 pro manuál, 6 pro pozitiv a 4 
pro pedál. Tento nástroj byl v letech 1853-
1854 celkově přestavěný a vylepšený a o 6 
nových hlasů rozšířený.

Při poslední přestavbě v letech 2014-
2017 byl v pedálové vzdušnici nalezen na-
lepený lístek se jménem varhanáře, kterým 

byl Johann Ferdinand Fischer z obce Kal-
twasser u Wüstegiersdorf, (Nyní Zimna 
Woda u Głuszyce v dnešním Polsku) a kte-
rý tuto přestavbu provedl: Joh. Fr. Fischer, 
Kaltwasser, im August 1853

Následující rozsáhlá oprava kostela 
proběhla v roce 1890. Při té příležitosti byl 
opraven interiér chrámu včetně varhan. 
Opravu varhan provedla firma Schlag ze 
Svídnice (Schweidnitz). Práce byly ukonče-
ny 8. listopadu téhož roku.

Další oprava varhan byla provedena  
v roce 1914, kdy na kůru působil jako re-
genschori Heribert Schtötter. Opravu pro-
vedl Paul Noske původem z Radenu v ra-
kouském Slezsku, který měl  v Broumově 
v té době svou firmu. Došlo k výměně pů-
vodní zásuvkové vzdušnice za kuželkovou 
a k celkové změně zvukového charakteru 
nástroje.

V období 31.8 – 9.9. 1921 došlo k další 
opravě varhan. Provedl ji Fr. Kauer z firmy 
Schlag & Söhne ze Svídnice (Schweidnitz).

Po 2. světové válce bylo nutné z důvodu 
velice špatného technického stavu varhan 
provést rozsáhlou opravu. O opravu se 
ucházela firma Meltzer z Kutné Hory. Tato 
firma provedla následně generální opravu v 
září 1948 za 38.000,- Kč.

V roce 1982 byly varhany opraveny  
a naladěny Jaroslavem Hubeným z Proti-
vína. V této podobě se varhany používaly 
až do r. 1994, kdy začal varhany opravovat 
Gerhardt Schmidt z Kaufbeuerenu. Schmi-
dt zrekonstruoval pozitiv a opravil zadní 
pedál, ale k hlavnímu stroji se již nedostal, 
takže se dalo hrát jen na pozitiv  a pedál. 
Teprve v květnu a červnu 2003 dokončil 
opravu varhan zdejší varhaník ing. Vladi-
mír Hrubý.

Jelikož stav nástroje se v dalších letech 
postupně zhoršoval, bylo nutné přistou-
pit k jeho celkové rekonstrukci. Přestavbu 
provedli v letech 2014 – 2017 Ivan a Pavel 
Červenkovi z Jakubovic  u Lanškrouna na 
návrh diecézního organologa MgrA. Václa-
va Uhlíře. Celkové náklady na rekonstrukci 
varhan přišly na 1.350.000,- Kč. Díky do-
taci z Programu restaurování historických 
varhan Královéhradeckého kraje, který při-
spěl částkou 577.000,- Kč se podařilo tuto 
rekonstrukci zrealizovat. Zbytek pokryli 
sponzoři  a farnost.

Bůh žehnej dobrému dílu.
Ing. Vladimír Hrubý, 
ředitel kůru, 11.11.2017
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Mše sv. v týdnu - 
PROSINEC 2017

Pondělí    xxx      xxx      xxx

Úterý klášterní k. 	 17:00
Středa k. sv. Václava 	 17:00
Čtvrtek děkanský k. 	 07:15
Pátek děkanský k. 	 15:00
Sobota hřb. k. PM (roráty) 07:30*
k. sv. Václava 		  17:00

*jenom během adventní doby

Adorace: středa, sv. Václav, 17:30 – 
17:45; pátek, P+P, 19:00 – 20:00

Svátost smíření: 20 min. před každou 
mší sv.;

Předvánoční: sobota 23/12, 
P+P, 09:00 – 11:00

Šonovské modlitby za smíření: 
čtvrtek 14/12, 17:00, kaple PM

Vánoční týden:

26/12 – Broumov, k. sv. Václava 08:30
27/12 – Broumov, klášterní k. 17:00
28/12 – Broumov, k. sv. Václava 17:00
29/12 – Broumov, P+P 	 17:00
30/12 – Broumov, k. sv. Václava

Nedělní a vánoční mše sv. 
– PROSINEC 2017

3. prosinec

Otovice     		  08:30
Ruprechtice 		  10:00
Broumov, P+P 	 10:00
Broumov, klášter 	 17:00

10. prosinec

Martínkovice 		  08:30
Vernéřovice 		  10:00
Broumov, P+P 	 10:00
Broumov, klášter 	 18:00

17. prosinec

Šonov, kaple PM 	 08:30
Vižňov 		  10:00
Broumov, P+P 	 10:00
Broumov, klášter 	 18:00

24. prosinec (Štědrý den, neděle)

Božanov 		  08:30
Broumov, P+P 	 10:00
Ruprechtice 		  22:00
Otovice (bohsl. slova)	  22:00
Broumov, P+P 	 24:00

25. prosinec (Boží hod vánoční)

Martínkovice 		  08:30
Vernéřovice 		  10:00
Broumov, P+P 	 10:00
Broumov, klášter 	 17:00

26. prosinec (Sv. Štěpán, úterý)

Broumov, k. sv. Václava 08:30

31. prosinec (Sv. Silvestr, neděle)

Šonov, kaple PM	  08:30
Vižňov 		  10:00
Broumov, P+P 	 10:00
Broumov, klášter 	 17:00
			 
1. ledna (Nový rok, pondělí)

Heřmánkovice 	 08:30
Broumov, P+P 	 10:00
Broumov, klášter 	 17:00

Betlémské světlo 
na Štědrý den
 
si bude možné zapálit v děkanském kos-

tele sv. Petra a Pavla od 14:00 do 16:00.
Zároveň bude zpřístupněn i betlém  

a pro poslední opozdilce možnost svátosti 
smíření, avšak jenom do 15:00.

Dětská betlémská besídka bude pak na 
Boží hod vánoční v 15:00 ve stejném koste-
le.

Opravy varhan  2002 - 217		

Místo/obd.   Náklady v Kč,  Vl. zdroje a sponzoři, Poskytovatel dotace, Pzn.

Martínkovice
2002-2010,  1 544 200,00   524 200,00   1 020 000,00 KHK,   Poukar-Eliáš

Božanov
2012-2014   775 000,00   275 315,00   499 685,00   KHK,   Červenka;
  
Broumov - P&P
2014-2017  1 350 000,00   773 000,00   577 000,00   KHK,   Červenka

Broumov – hřbitovní k. PM
2012   498 000,00   50 000,00   448 000,00   MAS+   Poukar-Eliáš

Broumov – klášter
2012   154 000,00   54 000,00   100 000,00   KHK   Poukar-Eliáš

Heřmánkovice (rozpočet je přes 5,000,000,-Kč, akce bude pokračovat 
i v příštích letech)
2016 - 2017   978 090,00   97 809,00   880 281,00   MK ČR   Michek
  
Ruprechtice 50.000,- Kč -  2014

Vernéřovice
2017   30 000,00   30 000,00   (OÚ Vernéřovice 7.000)   Heger

Celkem 5 329 290,00
1 700 324 (farnost), 100 000 (klášter), 2 196 685 (KHk), 880 281 MK ČR, 
448 000 MAS

Děkujeme všem, kdo se 
podíleli na akci „Pomozte 

získat 100.000,-Kč pro 
vižňovský kostel sv. Anny“

Od úterý 7. listopadu do úterý 21. 
listopadu bylo možné díky Nadaci ČEZ 
získat zvolenou formou pohybu 100.000 
Kč. Cíl byl naplněn cca 28 hodin před 
uplynutím lhůty. Výměna okenních vý-
plní na kostele sv. Anny je druhou vý-
měnou svého druhu u celé broumovské 
skupiny kostelů (první byla v letech 2013 
– 2014 výměna oken u kostela sv. Mar-
kéty v Šonově) a konkrétně u vižňovské-
ho kostela se jedná o částku 650.000 Kč. 
Akci farnost realizuje z vlastních zdrojů. 
Na daném svatostánku totiž probíhá po-
stupná výměna střešní krytiny 

z Programu záchrany architektonic-
kého dědictví Ministerstva kultury ČR  
a Královéhradeckého kraje a než by do-
šlo na výměnu oken, možná by už nebylo 
co měnit.

Děkujeme ještě jednou za zájem, 
ochotu a pomoc.

P. Martin Lanži, děkan
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Rady bylinkáře Masláka

Maří list balšámový - řimbaba maří list
Tanacetum cinerariifolium

Vzpřímené, jemně šedé chupaté rostliny s mátovou vůní, listy 
jamkovité, tečkované, široce kopinaté, okraje vroubkovaně zubaté. 
Četné úbory o průměru 1-1,5cm, trubkovitými květy jsou uspořá-
danými v chocholících. Domovinou je v jihozápadní Asii. Roste i v 
Evropě, zplaňuje i jinde z pěstovaných porostů a zdomácňuje. Nať 
řimbaby obsahuje éterické oleje s kafrem, carmonem nebo kafrem s 
thujonem jako hlavními složkami derivátu kyseliny kávové.

Řimbaba maří list dříve běžně rostla na venkovských zahra-
dách. V současnosti je zapomenutou léčivou bylinou či kořením. 
V lidovém léčitelství se podává proti jaterním a žlučovým potížím 
i při menstruačních poruchách. Kvůli thujonu by se neměla použí-
vat příliš často. Čerstvá nebo sušená nať se používá jako přísada do 
vydatných masitých nebo i sladkých pokrmů.

Pěstuje se normálně v zahradní zemině.

To vše Vám vysvětlí pan  Antonín Maslák

Vilín japonský - Hamamelis japonica

Nálevkovitý 3-4 m vysoký keř. Listy dlouhé 5-10 cm, obráceně 
vejčité, na rubu světle zelené a kromě žilek lisé. Dlouho před vyraše-
ním listů, často již od ledna se otevírají svérázné, lehce voňavé kvě-
ty středně veliké, žluté až oranžové barvy, lehce vonné. Rozkvétají  
v lednu až březnu a nevadí jim ani 20 0 mráz. Pěstované druhy  
a kultivary vilínu patří k nejdůležitějším v zimě kvetoucím druhům 
našich zahrad. Nejlépe je vysadit je blízko domu, aby bylo možné  
i ve sněhu náležitě obdivovat jejich květy. Stanoviště slunné až po-
hostinné, půda svěží, vlhká výživně propustná, slabě kyselá.

V Broumově kvetly vilíny ve školce u Edenu, naproti dětskému 
hřišti. Ale je to již dávno, domnívám se, že po různých zásazích od-
borníků již neexistují.                                                        Jaroslav Žid

Mikroprojekt „Zapáleni pro 
spolupráci“ 

CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0000746
Partneři projektu: JSDH Broumov, OSP Nowa Ruda a Nowa 

Wieś Klodzka

Dne 30.9. 2017 se v rámci projektu konalo „Školení první po-
moci a požární ochrany pro děti a mládež“. Akci pořádali naši part-
neři v prostorách hasičské zbrojnice v Nowe Wiesi Klodzke. Škole-
ní bylo pro děti jak z Polska, tak z Čech. Oproti předchozím akcím, 
jsme na společné setkání vezli naše děti z řad členů jednotky. Děti se 
mohli zábavnou formou přednášky a názorných ukázek seznámit 
se zásadami poskytování první pomoci a postupem v případě, že se 
setkají s požárem. Děti si mohli na vlastní kůži vyzkoušet orientaci 
a pohyb v zakouřeném prostoru. Neboť celá učebna byla zakouřena 
zábavným zakuřovačem. Pro všechny účastníky školení bylo při-
pravené občerstvení. Na samotný závěr si děti vyplnili malý test ze 
znalostí nabitých toho dne. Organizátoři měli pro každého diplom 
a malý dárek.

Poslední pátou akcí v letošním roce bylo „Mezinárodní školení 
jednotek požární ochrany“. Ta to se konala 20.11. 2017 na stani-
ci HZS Khk v Broumově. Školení předcházela společná exkurze v 
Broumovském pivovaru, kde byla připravena přednáška o historii 
pivovarnictví v Broumově.

Samotné školení bylo koncipováno jako školení jednotek požár-
ní ochrany okrsku Broumov. Jmenovitě jednotky Broumov, Veba 
01, Křinice, Hejtmánkovice, Martínkovice a stanice Broumov. Za 
účasti polských jednotek OSP Nowa Ruda, Nowa Wies Klodzka a 
PSP Nowa Ruda. Tematickým zaměřením zejména na právní úpra-
vu příhraniční spolupráce, existenci mezinárodních smluv a jejich 
aplikaci v praxi. Na prezentaci, kterou si připravil velitel družstva 
HZS Khk pan Bednář Karel, navazovala podnětná diskuze. Mezi 
další témata patřily první pomoc po pádu osoby z výšky, BOZP u 
zásahu a bezpečná jízda k zásahu. Nutno podotknout, že k samot-
nému školení posloužily nové židle a stoly. A nově také interaktivní 
tabule. Vše pořízené z finančních prostředků projektu.

Smyslem akcí a celého projektu je prohlubování vzájemných 
vztahů na obou stranách hranice našeho regionu.

Děkujeme Městu Broumov a našim partnerům za podporu při 
uskutečňování této myšlenky.

Novák Lukáš – velitel JSDH Broumov.
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V undergroundovém klubu Eden v 
Broumově v sobotu 18. listopadu vystoupi-
la kapela Hudba Praha band. Zaplněný klub 
si opět užil další hudební parádu.

„Bylo to skvělý. Hele, ale tady je to 
opravdu výborný. Já tady v tom kraji mám 
kořeny. Můj táta se narodil v Hronově a 
děda v Polici nad Metují. Druhej děda také 
v Hronově a v Náchodě jsem prožil snad do 
15 let každý prázdniny. Mám to tady rád. 
Když jsme přijeli a začali se scházet lidi, tak 
jsem si říkal, aha, oni to tu znaj, tak je to 
určitě bude bavit. Já jsem chyt i ten místní 
dialekt. Vždycky, když někam přijedu, tak si 
osvojím takový ty místní koncovky. Koncert 
jsem si strašně užíval, navíc jsem se tu po-
tkal s kamarádkou z dětství, takže to na mne 
okamžitě zapůsobilo. A atmosféra v klubu 
se vyvinula naprosto fantasticky, strašně se 
nám tu líbilo. Klub má výborný zvuk, skvě-
le zatlumený pódium, skvělý zvukař, prostě 
radost,“ chrlil ze sebe zážitky zpěvák kapely 

Zdeněk Hnyk. Souhlasila s ním i zpěvačka 
Lucie Jandová: „Bylo to naprosto skvělý, 
my jsme si to naprosto užili, věřím, že mlu-
vím za celou kapelu. Klub i diváci naprosto 
úžasný.“

„Byl to takový pěkný večírek k 17. listo-
padu. Já jsem spokojenej, lidi přišli, koncert 
výbornej,“ řekla pořadatel koncertů v Ede-
nu Stanislav Pitaš.

„Bezvadný koncert, jsem rád, že se ka-
pela zase sešla a začala hrát. Už jsem mys-
lel, že je naživo neuslyšíme a je to tady, moc 
se mi to líbilo,“ uvedl jeden z návštěvníků 
koncertu Petr Švec z České Skalice. Jeho 
slova potvrdila i jeho manželka Lenka: 
„Koncert byl úžasnej, naprosto úžasnej. 
Já jsem hlavně potřebovala slyšet Špinavý 
záda, skvělý to bylo.“

René Herzán
Foto Milan Hanč

Hle hle támhle 
v PSO

Nesem Vám noviny, poslouchejte. 
Z PSO krajiny, pozor dejte. Čtěte je 
pilně a neomylně, rozjímejte. Hle hle, 
támhle v Polici, svítí se tam, v světni-
ci. Orchestr již zkouší písně, máma na 
vše hledí přísně. Repertoár obměněn, 
v plesový styl proměněn.

Již z prvních řádků vyplývá, co 
tento měsíc probíhá. Čas vánoční se 
kvapem blíží, nás teď nové tóny tíží. 
Nezpomalujeme, ani nevyskakujeme 
za jízdy - to není náš styl, my cíl máme 
jistý! Cvičíme teď o sto šest, jde nám 
přece o hudební čest! Uplynulé kon-
certy zdařily se skvěle, za podporu 
Vám všem děkujeme směle. Nutné je 
však pokračovat v práci, nechť slyšíte 
jen skladby plné krásy.

Znovu se tedy shledáme 13. ledna 
- Jiráskovo divadlo, 6. hodina z odpo-
ledna. Koncert již tradiční, v novoroč-
ním duchu, s kvalitním playlistem, 
bez dalšího vzruchu. Hudby maxi-
mum, všechno nanovo, samé známé 
tváře, no čestné slovo. Poté ples v 
únoru, „Smíme prosit?“ - ale v Be-
ránku pozor, smí se jen lakýrky nosit. 
Večer si užijem na plný pecky, tančit a 
zpívat, prošoupem kecky. V progra-
mu čistě jen plesové písně, polka vám 
pomůže z taneční tísně. Pak ani v pře-
stávce nebude nuda, baletní vystou-
pení jest pořádná vzpruha! Orchestr 
téměř se sedmdesáti členy, rozproudí 
i ty nejchladnější stěny. Zkrátka večer 
nasycen zážitky zplna, bude to malá 
kulturní tsunami vlna!

A co je dále v plánu, to dozvíte se 
příště - a tak sledujte naše další úto-
čiště. Závěrem přejeme vám překrás-
né svátky, bohatého Ježíška a žádné 
zmatky! Jen všechno nejlepší do no-
vého roku, hlavně však zdraví, i štěstí 
trochu. Určitě však mějte se krásně,  
a víte co? Skládejte básně!

P.S. Předprodej vstupenek na 
www.kupvstupenku.cz. Ples od 1. 
prosince 9:00. Novoroční koncert od 
12. prosince 9:00.

Za PSO zveršoval Vojta Stehlík,
tympanista a básnický přeběhlík

Eden zažil další hudební parádu 
v podání Hudby Praha bandu
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Radujte se 
- to doporučil kdysi apoštol Pavel křes-

ťanům (ve Filipech a v Tesalonice). A těm 
dnešním by to nejspíš opakoval ještě více-
krát než jim tehdy, kdyby uviděl naše vážné 
křesťanské obličeje a rezervovanou důstoj-
nost. Jenže přece jen by na ten první pohled 
nejspíš nedal. Spíš by se dal do hovoru a po-
dle něj usoudil, co pod tou slupkou, kterou 
nosíme na veřejnosti, vlastně je.

A tak se ptáme, co by našel? Moralis-
tické povzdechy, žehrání na zkažený svět 
a skupinovou povýšenost by určitě jako 
křesťanské jednání nehodnotil. Na druhou 
stranu dobře věděl, že skutečná radost se 
neprojevuje hřmotným veselím a nemusí 
hned odhalovat krásný chrup. Věděl, že to 
může být také tichá, vnitřní záležitost, která 
unese i kdejakou bolest (ale netváří se bo-
lestínsky) a hlavně drží a vydrží. Je to tím, 
že má svůj zdroj v jiných než vnějších (vese-
lých) událostech či podmínkách.

A tak jsme se mohli radovat dokonce  
v propůjčeném kostele, nezávisle na počtu 
zúčastněných, jen s vědomím, že máme 
společenství s tím vzkříšeným Kristem, 
jehož obraz ve vitráži se nám vznášel před 
očima. Ano, píšu o neděli 22. října, kdy jsme 
ke slavnosti v kostele Vzkříšení (v Husově 
sboru) v Broumově přivítali hosty zblízka 
i zdáli. O bohoslužbách vedených králové-
hradeckým biskupem P. Pechancem a míst-
ní farářkou J. Wienerovou. O slibu nové 
rady starších. O krásné hudbě a o zpěvu 
rozléhajícím se v kostele. O setkání kolem 
stolu v modlitebně, kde se ještě jednou roz-
svítil zpěv Bohemáčku.

Radovali jsme se z každého, kdo se při-
šel radovat s námi. A protože ta pravá radost 
nevyprchá po skončení slavnosti, zůstává  
v nás. Zároveň zůstává i vděčnost za společ-
né chvíle, za Boží blízkost, za nové naděje 
v našem usilování. Přeji takovou radost  
i vám. Hledejte a najděte její pramen.

Víme o něm a vracíme se k němu při 
každých bohoslužbách, při čtení Bible, při 

Vánoční koncert 
v Centru Walzel
Již počtvrté si vás Duo du Rêve (flét-

nistka Jana Jarkovská a klavírista Bohumír 
Stehlík) dovoluje pozvat na vánoční kon-
cert, na kterém vystoupí společně se svými 
přáteli klavíristou Jakubem Jiráskem a zpě-
vačkami Hanou a Ivou Hlaváčkovými.

Koncert se uskuteční tradičně 29. pro-
since 2017 od 18 hodin v centru Walzel.

Duo du Rêve v uplynulém roce oslovilo 
svou interpretací posluchače na koncertech 
ve Švédsku, Itálii, Francii, USA i na mnoha 
místech naší republiky. Věříme, že jejich 
hudba potěší vaše srdce stejně, jako tyto 
skvělé hudebníky těší návraty na Broumov-
sko.

Vstupné je dobrovolné a bude opět po-
ukázáno na konto pro opravu kostela sv. 
Anny ve Vižňově.

Poděkování patří městu Meziměstí za 
pomoc při pořádání koncertu a Centru Wal-
zel za bezplatné poskytnutí sálu a vytvoření 
příjemného prostředí pro posluchače, stej-
ně jako panu Pavlu Netíkovi za významné 
finanční přispění na konto pro opravu kos-
tela.

Všichni umělci vystupují bez nároku na 
honorář. Slovem provází Jana Wienerová, 
farářka CČSH.

modlitbách. Ten pramen je v Bohu a přeji 
ho najít každému. Protože každému je ur-
čen. To jen my lidé si občas před prosté zále-
žitosti nastavíme spoustu překážek a pak se 
na ně vymlouváme.

Radujte se, lidi! Umíte to ještě? Znáte  
k tomu cestu?

Jana Wienerová,   foto J. Horkel
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Vyšla kniha o zdejším orchestru 
Metronom
O připravované knize Vzpomínky kapelníka jsme v Broumov-

ských novinách reformovali již v létě. Její autor, kapelník a saxofo-
nista Josef Vlk, v ní shrnul své muzikantské, železničářské i osobní 
vzpomínky, zejména na období, kdy vedl na Broumovsku oblíbený 
big band Metronom, který je spojen s tanečním mládím zejména 
dnešních sedmdesátníků.

K textu knihy jsou přiložena i dvě DVD, která přibližují zvuk le-
gendární, čtvrt století působící kapely i proměny hudebníků, jichž 
se v ní průběžně vystřídalo takřka půl stovky. Na fotografiích na 
disku můžeme mimo jiné rozpoznat klavíristy z počátků orechstru 
Františka Hodra a Petra Reinhardta, stejně jako zpěváky Evu Du-
cháčovou a Jiřího Kollerta, kteří byli tvářemi Metronomu téměř po 
celou jeho existenci. Zhlédnout můžeme i videozáznam vystoupe-
ní, které se deset let po rozpadu Metronomu uskutečnilo k 35. vý-
ročí jeho vzniku. Druhý přiložený disk přibližuje hudbu orchestrů, 
které Josev Vlk vedl po svém přesídlení do Trutnova. I zde uslyšíme 
hlas Evy Ducháčové a také její dcery Romany Roškové, dnešní pe-
dagožky broumovské ZUŠ.

Knihu autor čtenářům i posluchačům představí v Městské 
knihovně v Broumově ve čtvrtek 7. prosince.                   (mei)

Za Janem Steklíkem
Výtvarník Jan Steklík patřil v 60. letech k zakladatelům čes-

kého konceptuálního a akčního umění. Byl tvůrcem happeningů, 
ale zároveň i autorem vtipných lyrických kreseb, jež znali čtenáři 
z oblíbené zadní stránky Mladého světa stejně jako z legendárního 
Hosta do domu. Ilustroval jimi i knižní soubory prozaických textů 
Jana Skácela.

V Muzeu Broumovska vystavoval v roce 1997 se svým souputní-
kem z Křižovnické školy čistého humoru bez vtipu, pozdějším pro-
fesorem Akademie výtvarných umění Karlem Neprašem, v Městské 
knihovně pak v letech 2013 a 2017 s německou kolegyní Annegret 
Heinl, objevil se i na vernisáži výstavy Ludvíka Kundery ve zdejší 
Staré radnici. Na Broumovsko však zajížděl i kvůli přátelům, k 
nimž patřil ing. František Jaroš, pocházející stejně jako Steklík z 
Ústí nad Orlicí, výtvarník Petr Staněk či Stanislav Pitaš, s kterým se 
znal z prostředí kulturního undergroundu. O svém blízkém vztahu 
k Broumovsku se Jan Steklík zmínil na vernisáži své první výstavy v 
knihovně, kde dostal darem fotografickou publikaci Horsta Bauera 
a měl z ní neskrývané potěšení.

Při další příležitosti se s ním, žel, už nesetkáme. 11. listopadu 
náhle zemřel ve věku sedmdesáti devíti let.                              (mei)

Nová podoba Krtičkových pověstí
Soubory pověstí Antonína Krtičky-Polického (1880-1952) pat-

ří bezesporu k nejpopulárnějším knihám naší regionální literatury. 
Před letošními Vánocemi se ke čtenářům v knize Pověsti z Policka 
dostává jejich nová, doslova multižánrová podoba. Editor a vyda-
vatel Michal Bureš, jehož známe i z několikaletého působení v Mu-
zeu Broumovska, do svého výběru z velké části zařadil pověsti, jež 
vyšly pouze v prvním vydání Krtičkových Bájí a pověsti z kraje Ji-
ráskova (1925), ale ze známějších dalších vydání je autor vypustil. 
Jedná se zejména o vyprávění o nadpřirozených bytostech, vodní-
cích, vílách, lesních pannách či plivníkovi, z různých míst Policka.

Podobně jako další původci soudobých krtičkovských vydání, 
 i Michal Bureš zasáhl do původních textů, aby je učinil přístupnější 
zejména současným dětským čtenářům. Zaměření na ně podtrhuje 
i to, že dvě z dvaceti šesti zařazených pověstí, mají podobu komik-
su. Přílohou knihy je zvukový disk, na němž pověsti vypráví herec 
Karel Richter.

Michal Bureš knihu, již vydal ve svém žďárském vydání Pod 
Ostašem, představí v Městské knihovně v Broumově 18. prosince.

                                                                                                                       (mei)
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Z broumovského kláštera

Nepřístupné prostory kláštera 
se opět otevírají návštěvníkům

Brány kláštera zůstávají otevřené i přes zimu a spolu s nimi také 
prohlídkové okruhy. 3. prosince startují nedělní Adventní prohlíd-
ky, které návštěvníkům přiblíží vánoční zvyky a tradice. Prohlíd-
ky se konají i 10. a 17. prosince, vždy v 10, 11, 13, 14 a 15 hodin.  
V prosinci nebudou chybět ani prohlídky běžně nepřístupných míst 
Klášterem od sklepa po půdu. Zájemci se na ně mohou vydat 16.  
a 30. prosince od 10 a 14 hodin. Příjemnou předvánoční atmosféru 
bude možné si vychutnat na Adventním trhu, kterým ožije klášter-
ní areál v neděli 17. prosince od 8:30 do 13 hodin. Na návštěvníky 
čeká ukázka řemesel, občerstvení, hudební doprovod a prodej kva-
litních regionálních produktů. Vstup je zdarma. Zavřeno nebude 
ani o Vánocích - 24., 25. a 26. 12. v 11 a 13 hodin je možné zavítat 
na Vánoční prohlídky. Letošní rok pak uzavřeme 31. prosince Sil-
vestrovskými prohlídkami v 11 a 13 hodin. Rádi bychom také po-
děkovali všem, kteří si k nám v letošním roce našli cestu, a budeme 
se na vás těšit i v roce následujícím…

Michal Pavlíček zahraje ve Dřevníku 
s Monikou Načeva
V pátek 8. prosince od 19 hodin vystoupí v klášterním sále Dřev-

ník česká herečka, zpěvačka, šansoniérka a členka Divadla Sklep 
Monika Načeva. Její hudební tvorba je výjimečná mimo jiné také 
tím, že často spolupracuje s řadou předních českých hudebníků  
a literátů například s Jáchymem Topolem nebo Michalem Pavlíč-
kem. Tento hudební skladatel, kytarista, zpěvák a producent vydal 
přes 70 CD a DVD. Získal mnoho ocenění i několik zlatých desek. 
Jeho DVD Beatová síň slávy se stalo double-platinové a získalo hu-
dební cenu Anděl. V roce 2016 vstoupil do síně slávy a získal cenu 
Anděl za celoživotní tvorbu. Vstupenky za 350 Kč nebo 250 Kč (pro 
členy klubu ArtCafé) je možné zakoupit v klášterním Café Dien-
tzenhofer nebo online na webu www.klasterbroumov.cz.

Jakou máme vizi vzdělanosti? Odpově-
di hledali prezidentští kandidáti a další 

osobnosti na 4. Broumovských diskusích

6.–7. listopadu se v klášteře uskutečnil 4. ročník Broumov-
ských diskusí. Dvoudenní diskusní konferenci v pondělí zahájili 
prezidentští kandidáti Jiří Drahoš, Pavel Fischer, Marek Hilšer, 
Michal Horáček a Vratislav Kulhánek. V úterý pak ve Dřevníku 
diskutovali Helena Illnerová, Martin Jan Stránský, Ondřej Šte-
ffl, Vladimíra Dvořáková, Tomáš Feřtek a Nina Nováková.

Společným tématem konference byla Vize vzdělanosti – pohled 
z nadhledu a pohled z praxe. Diskutovalo se o pozitivech i negati-
vech českého vzdělávání a vzdělanosti obecně - o sebevědomí i pasi-
vitě českých studentů, neschopnosti čelit novým výzvám, které při-
nášejí změny ve světě, o platech učitelů a z jakých zdrojů by se měly 
financovat, o inkluzi, soukromém i veřejném vzdělávání a mnoha 
dalších tématech.

„Obsah vzdělání by měl klást maximální důraz na podstatné 
dovednosti a informace a oprostit se od mnoha detailů. Sami peda-
gogové by se měli vedle své odbornosti věnovat i metodice samot-
ného učení, psychologii, komunikaci. Musí být také podstatně lépe 
ohodnoceni,“ uvedl například Jiří Drahoš.

„Budoucnost českého školství stojí na učitelích, kteří jsou žá-
kovi přirozenou autoritou, umí podnítit jeho úžas, vzbuzují lásku 
k poznání a kritickému myšlení. Na učitelích, kteří mají prostor  
a autonomii pro svou práci, posilují žákovy dobré vlastnosti a pěs-
tují pozitivní vztah k lidem…. Musíme začít od sebevědomého uči-
telského stavu, který bude respektován. Určitě to nebude jednodu-
chá cesta. Jde o změnu mentality…“ řekl Marek Hilšer.

Bývalá předsedkyně Akademie věd Helena Illnerová se za-
myslela nad propojením vzdělanosti a morálky: „Vzdělanost musí 
být propojena s morální integritou jedince, aby poznatky správně 
používal, interpretoval a předával, to je strašně důležité. Společ-
nost dává do vzdělání velkou naději… Ale chybí mi tam moudrost  
a lidství. Vzdělávání a vzdělanost by měly vycházet z dobrých tradic 
země, kde jsme vyrostli, kde jsme zakotveni, abychom byli schopni 
předávat tradice dál.“

Zakladatel společnosti Scio a první soukromé školy v ČR Ond-
řej Šteffl mimo jiné uvedl: „Mnozí rodiče stále chtějí od školy, aby 
jejich děti „srovnala do latě“. Já to nepokládám za moudré, ale je to 
jejich volba. Pro jiné je „srovnávaní do latě“ přesně to, proč hledají 
školu, kde se nic takového neděje. Nutit mocí to, co pro své děti ne-
chtějí, nemůže vést k dobrému…“

Záznamy všech tří panelů najdou zájemci na webu www.brou-
movskediskuse.cz.

Pořadatelem konference bylo Vzdělávací a kulturní centrum 
Klášter Broumov, spolupořadatelem MAS Broumovsko. Statutár-
ním partnerem bylo město Broumov, hlavními partnery akce byli 
Raiffeisen Leasing, Pro rozvoj Broumovska o.p.s., HOBRA-Škol-
ník, Saargumi, O2 Czech Republic. Partneři akce: ABRA Software, 
Open Society Fund, Čeko Import a EDUMED, za přispění Bene-
diktinského opatství sv. Václava v Broumově, Římskokatolické far-
nosti - Děkanství Broumov, Podnikatelského klubu Broumovsko  
a Královéhradeckého kraje. Generálním mediálním partnerem byla 
Česká televize, hlavním mediálním partnerem Hospodářské novi-
ny, mediálními partnery Východočeská televize, magazín Flowee.
cz, časopis Perpetuum, Hlídacípes.org a Naše.Broumovsko.

Kateřina Ostradecká 
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov
katerina.ostradecka@broumovsko.cz

foto Jan Flieger

26



27



Dne dětských domovů s fotbalem v 
Náchodě se zúčastnily i broumovské děti

V sobotu 14. října 2017 se na fotbalovém stadionu v Náchodě - 
Bělovsi uskutečnila sportovní akce pro děti z pěti dětských domovů 
s názvem Den dětských domovů s fotbalem. Zúčastnilo se jí zhru-
ba 130 dětí z dětských domovů v Holicích, Lánově, Nechanicích, 
Broumově a z Potštejna.

Pro děti byl připraven den plný fotbalu. Odstartoval dopoled-
ním turnajem, kde si děti užily hru na malých hřištích. Třešničkou 
na dortu celého dne byla návštěva zápasu náchodského áčka 

s Vysokou nad Labem, kde účastníci akce viděli hned osm bra-
nek a dramatický závěr zápasu. Nejmenší děti navíc přivedly hrá-
če na nástup utkání. Bývalý mládežnický reprezentant Jan Hable 
rozdal dětem po utkání několik autogramů, a tím uzavřel nesmírně 
povedenou sportovní akci.

„Celodenní akce organizovaná fotbalistou Tomášem Strnadem 
za pomoci Ondřeje Nejmana, Pavla Krupy a jejich rodinných pří-
slušníků či přátel pro děti z dětských domovů byla prostě bomba. 
Do poslední chvíle jsme moc netušili, o čem to bude, věděli jsme 
jen to, že se tam bude hrát fotbal. Hned po příjezdu se nás ujal na 
první pohled sympaťák, který si děti okamžitě získal. Po chvíli to na 
hřišti vypadalo jako v mraveništi, jednotliví trenéři si organizovali 
své svěřence, a to bez ohledu na věk a pohlaví – všichni se účastni-
li přípravy na fotbalové klání mezi jednotlivými dětskými domovy. 
Světe, div se, i pubertální děvčata se honila za merunou s takovým 
zápalem, že je nikdo nepoznával,“ komentovala akci ředitelka Dět-
ského domova Broumov Hana Židová.

Po celý den skvěle fungoval cateringový servis – ovoce, pití, 
něco sladkého k doplnění energie... „Maminky malých fotbalistů 

i samotní kluci k obědu připravovali přímo na hřišti jedním 
slovem boží hamburgery a hranolky a také trpělivě nahazovali elek-
triku, která je v polních podmínkách zrazovala. Úsilí, které museli 
naši hostitelé vynaložit, zaslouží obdiv a veliké poděkování. Sou-
těže  a hry vyplnily čas do začátku opravdového fotbalového klání 
mužů. Pro děti byl neskutečný zážitek, když dělaly doprovod těm 
skvělým chlapům v dresech a celý stadion jim před začátkem utkání 
tleskal. Zatím to viděly jen v televizi, a teď tu byly hlavními účastní-
ky. Celý na jedničku zorganizovaný zážitkový den skončil v 18 ho-
din, nasedli jsme do autobusu a po zbytek večera se nemluvilo o ni-

čem jiném než o právě prožitém dni – taková spontánnost, nadšení 
a radost, to už tu dlouho nebylo. Tomáši a všichni ostatní orga-

nizátoři, MOC A MOC DĚKUJEME!!!,“ dodala za děti a vychova-
tele Hana Židová.

Fotbalisté Slovanu měli drtivý závěr. 
Vyhráli posledních šest zápasů včetně 
derby v Polici a v tabulce přezimují na 

druhém místě

Posledních šest podzimních zápasů 1. A třídy broumovští fot-
balisté vyhráli, což je katapultovalo na 2. místo tabulky, kde pře-
zimují se ztrátou tří bodů na vedoucí Sobotku. Trochu lze litovat 
začátku soutěže, kdy Broumov z prvních čtyř zápasů tři prohrál, 
včetně zmiňované Sobotky. Soutěž je v polovině a Broumov ji má 
velmi dobře rozehranou. Formu Slovanu odskákala i Police nad 
Metují. Ale postupně!

Ještě 29. října Broumov po brankách Hanzlíka a Marka Gaga 
vyhrál v Náchodě s tamním B týmem. Důležité a milé body před ná-
ročným víkendem. V pátek 3. listopadu Broumov vyhrál odložený 
zápas se Spartakem Kobylice 3:2. Zápas byl odložený v Broumově, 
ale hrálo se na umělé trávě soupeře. Na jaře si hostování vymění. 
Branky Broumova vstřelili Němeček, Hanzlík a Svoboda. Hned v 
neděli Slovan nastoupil doma proti Úpici a po brankách stejných 
střelců zvítězil 3:0. „Na začátku bylo znát, že jsme měli zápas v no-
hou z páteční dohrávky v Kobylici. Přesto jsme byli lepším týmem 
a zaslouženě vyhráli. Pochvalu zaslouží i dva dorostenci (Riabec, 
Spišák), kteří odehráli dobré utkání,“ zhodnotil zápas trenér Brou-
mova Jindřich Kitler.

A šlo se (doslova) na Polici. V neděli 12. listopadu se po letech 
utkal v mistrovském zápase Slovan Broumov se Spartakem Police 
nad Metují na jeho hřišti. A jako tradičně na toto populární derby 
vyrazilo, tentokrát osm, fanoušků Broumova už ráno na zápas pěš-
ky přes Broumovské stěny. Utkání sledovalo 315 diváků, z nichž 
podstatná část byla z Broumova. V 6. minutě Broumov vedl 2:0, 
do poločasu však Police vyrovnala. Slovan o svém vítězství rozho-
dl čtyřmi brankami během 22 minut druhého poločasu. Tři branky 
vstřelil Hečko, po jedné přidali Hanzlík, Svoboda a Marek Gago.

V sobotu 18. listopadu vyhrál Slovan na domácím hřišti posled-
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ní podzimní zápas s Novým Hradcem Králové 4:2. Dvě branky dal 
Hečko a další dvě Marek Gago. Před zápasem předal starosta Brou-
mova Jaroslav Bitnar míč Jakubu Šimonovi, který byl vyhlášen nej-
lepším hráčem měsíce 1. A třídy.

Broumovský golfista Matěj Špreňar má 
našlápnuto do české reprezentace. V jeho 

kariéře by mu pomohli sponzoři

Třináctiletý žák Základní školy Hradební v Broumově Matěj 
Špreňar letos fantastickým způsobem absolvoval mládežnickou 
Východočeskou golfovou tour, když se celkově umístil na 2. místě. 
Tento výsledek ho posunul do prestižního tréninkového centra Vý-
chodočeského kraje, kde jsou už nejlepší profesionální trenéři kra-
je. Jinými slovy, Matěj je v širším výběru reprezentace starších žáků 
České republiky.

Z 19 turnajů jich sehrál 17 a z toho byl 3x první, 4x druhý  a 
jednou třetí, do 10. místa se umístil 8x. Turnaje se hrají v Liberec-
kém, Pardubickém, Královéhradeckém kraji a na Vysočině, kon-
krétně v České Lípě, na Kunětické hoře, na Grabštejně, na Svratce 
či v Roudničce. Jeden turnaj se hrál i na domácím broumovském 
Grosshofu, kde jako znalec místního hřiště vyhrál.

Matěj hraje za starší žáky a tento rok končí s handicapem 10,3. 
„Příští rok se budu muset s handicapem posunout na 5 nebo 4. Ná-
sledující sezóna bude velmi důležitá, pokud uspěji, mám šanci se 
dostat do národního týmu České republiky ve své kategorii. Vedle 
techniky úderů je potřeba fyzická kondice. Čeká mne tvrdá práce  
v posilovně, také chodím plavat,“ říká Matěj Špreňar.

Jak často jsi na hřišti, pokud to počasí dovolí? „Skoro každý 
den. Teď v zimě budu chodit do indooru ve Wellness Centru Veba, 
asi za dva měsíce si ale musím dát pauzu od holí a pilovat fyzickou 
kondici. Podle trenérů je to pro hráče důležité, že musí na měsíc za-
mknout hole, aby se na ně pak víc těšili,“ uvádí své nejbližší plány 
Matěj.

Matěj má nabídku jet trénovat do Španělska. Česká golfová 
asociace mu přispěje asi čtvrtinou ceny, zbytek musí hradit sám 
hráč, resp. jeho rodina. A jsme u toho. Jak náročné je to pro rodi-
če? „Hodně. Na turnaje jezdíme už den předem, spíme tam, pak se 
celý víkend hraje. Matěj potřebuje nové hole, chodit do indoorů, do 
posilovny. Jednou týdně jezdí trénovat na Kunětickou horu pod ve-

Mladé broumovské volejbalistky obsadily 
na turnaji v Novém Městě nad Metují 

druhé místo

V neděli 12. listopadu rozehrály broumovské dívky svou sezó-
nu v okresních turnajích v Mixáčku, což je smíšený turnaj holek  a 
kluků ročníku 2002 a mladších v šestkovém volejbalu. Turnaje se 
zúčastnila Zuzka Hašková, Veronika Strakošová, Nicole Házová, 
Klára Jandová, Nela Čejchanová a Šárka Novotná. První turnaj se 
hrál v Novém Městě nad Metují a ženské volejbalové naděje zde vy-
bojovaly krásné 2. místo.

„Soutěže se vedle Broumova zúčastnily dva týmy Vo Ce nad 
Metují, Náchod a Rtyně v Podkrkonoší. Broumov na rozjezd pro-
hrál 2:0 s pozdějším vítězem turnaje Vo Ce A. Dívky se ale rozehrály 
a porazily Náchod 2:1. Po dobrém výkonu prohrály s Vo Ce B 1:2, 
kdy v tiebreaku prohrály těsně 14:16. V posledním zápase vyhrály 
2:0 nad Rtyní. Broumov obsadil na turnaji krásné 2. místo. Pře-

ji holkám na příštím turnaji, který se koná u nás 21. ledna 2018, 
stejný úspěch a nadšení. Na broumovský turnaj jste všichni srdečně 
zváni,“ uvedl po turnaji šéftrenér broumovské volejbalové mládeže 
Vráťa Bartoň.
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Turnaje v judu se v broumovské Sportovní 
hale na Spořilově zúčastnily téměř dvě 

stovky dětí

V sobotu 4. listopadu 2017 se konal ve Sportovní hale na Spoři-
lově v Broumově turnaj v judo. Byl to již šestý ročník O pohár hejt-
mana Královéhradeckého kraje a také první nového hejtmana Jiří-
ho Štěpána, který se slovy krajského radního Pavla Hečka  z účasti 
na turnaji omluvil. Turnaje se zúčastnilo 184 dětí ze 17 oddílů, z 
nichž čtyři oddíly byly z Polska.

Pohár vybojovalo družstvo z DDM Chlumec nad Cidlinou, dru-
hé místo SKP Náchod a třetí Sokol Hradec Králové. Z broumov-
ského oddílu startovalo sedmnáct dětí a v boji o pohár obsadil Judo 
Club Broumov páté místo se ziskem čtrnácti bodů.

Druhá místa obsadili Břetislav Verner, Natálie Rosová, Tereza 
Freiwaldová, Kateřina Harasevičová, Ondřej Ptáček a Tereza Bru-
tovská, na třetím místě skončili Václav Harasevič a Tomáš Lazor  a 
čtvrté místo vybojoval Jan Lorenc.

„Ostatním našim startujícím nelze vzít jejich nasazení a bojov-
nost, ale jestliže to jsou po většinou jejich první starty na tatami, tak 
se to musí chápat. Mohu dodat, že turnaj lze hodnotit jako velice 
zdařilý po všech stránkách. Když začnu od přípravy tělocvičny po-
ložením tatami, kterého se tradičně zhostili jako vždy velice dobře 
rodiče, občerstvením z hasičského spolku Teplice nad Metují pod 
vedením Jiřího Habarta, až po zpracování a přípravu tabulek, sta-
tistiky, vypisování diplomů, výběrčí startovného a dalších, kteří se 
podíleli na hladkém průběhu turnaje. Všem patří velký dík,“ vyjá-
dřil se k turnaji předseda Judo Clubu Broumov Milan Němeček a 
pokračoval:

„Jeden turnaj skončil a už se musíme připravovat na další, který 
se uskuteční v dubnu 2018. K dosažení lepšího umístění družstva v 
soutěži O pohár hejtmana se nezúčastnila naše současná nejlepší 
judistka Kristýna Vondřejcová. Rozjela se poprat na zkušenou do 
Brna na Mistrovství České republiky dorostu. Kristýna  s novým 
rokem přechází do dorostenecké kategorie a tam to bude náročněj-
ší než ve starším žactvu. Sama se o tom přesvědčila, když vlastní 
chybou v boji na zemi se připravila o vítězství a turnaj pro další její 
postup skončil.“

Velkého úspěchu se však Kristýna Vondřejcová dočkala kon-
cem října ve finále Přeboru České republiky starších žáků a žákyň v 

dením profesionálního trenéra Ondřeje Špůra. Potřebovali bychom 
nějakého sponzora,“ říká jeho maminka Aneta a dodává: „My jsme 
na Matěje samozřejmě pyšní a snažíme se ho maximálně podporo-
vat. Do ničeho ho nemusíme nutit, přijde ze školy a už spěchá tré-
novat. Přes léto o prázdninách byl na Grosshofu dvakrát denně.“ 

Matěj hraje už 6 let, začal koncem roku 2011. Co dál? Rád by po 
základní škole šel na nějakou střední školu se zaměřením na golf. 
Snad se taková šance rýsuje na hradeckém gymnáziu. Střední škola 
podobného zaměření je i v Praze. Nejradši by se chtěl golfem živit. 
Buď hrát, nebo trénovat.

Podařilo se ti už hole-in-one (situace, kdy golfista zahraje jam-
ku na jediný úder)? „To ještě ne, ale byl jsem už hodně blízko. Pro-
jelo to kolem jamky a míček zůstal 20 centimetrů od jamky. Letos 
mám jeden eagle (zdolání jamky 2 rány pod par), který jsem zahrál 
v Mladých Bukách,“ usmívá se Matěj. Do toho vstupuje jeho trenér 
Jaroslav Beran, který ho od prvních golfových krůčků vede: „Matěj 
na paru 3 potřebuje dvě rány, na paru 4 hraje tři. Tzn. hrát pod par, 
to už je pro něj hraní. Jde cíleně do reprezentace, je to cílevědomý a 
slušný kluk, kterého golf opravdu baví. Poctivě trénuje, poslouchá, 
dívá se na vás, a hlavně to respektuje. Myslím, že má nakročeno tím 
správným směrem, a je již tak daleko, že by opravdu nějakého stálé-
ho sponzora potřeboval.“

Jičíně, kde byly přítomny i dvě legendy českého juda Lukáš Krpálek 
a Pavel Petříkov. V hmotnostní kategorii +63 kg Kristýna vybojova-
la první místo, když z jedenácti startujících děvčat si svá tři utkání 
dovedla k titulu Přeborník ČR pro rok 2017.

René Herzán 
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Legendární fotbalový brankář 
František Plánička byl v roce 1955 

 v Broumově
Na podzim v roce 1955 navštívil Broumov jeden z nejlepších 

světových fotbalových brankářů, hráč Slavie Praha a reprezentant 
předválečného Československa, František Plánička. Hřbitovním 
kostelíkem ho tenkrát prováděl Jaroslav Žid.

Jak to tenkrát bylo? Kde se tu František Plánička objevil?
Najednou se tady u mne objevil profesor Paulů, to byl tělocvikář 

a němčinář na gymnáziu. Nevím, kde se tu vzal, to si nepamatuji. 
Prý snad měl někoho známého v Polici nad Metují a měl tu někde  
v okolí besedu. Plánička se dozvěděl o hřbitovním kostele, a tak 
oslovil pana profesora, který tu byl známá osobnost. My jsme v té 
době měli klíče od kostela, tak nebyl problém ho tam provést. Dříve 
se v kostele neprovádělo, ale když přišel někdo, kdo o to měl zájem, 
tak jsme ho prováděli my. Museli jsme se to všechno naučit. Řekl 
jsem mu celou historii kostela, Plánička si pak prohlédl hřbitov  
i náhrobní kameny, četl si to, ty německé si překládal. Říkal, že vů-
bec nevíme, co tady máme, jaký unikát to je. Prý projel celou Evro-
pu a o památky se zajímal všude, ale broumovský hřbitovní kostelík 
je prostě skvost.

Kdo udělal fotografii?
Někdo nás u toho vyfotil, ale vůbec nevím kdo. Potom mi dal 

svoji fotku a podepsal mi ji.
Byl se v Broumově podívat ještě někde? Na fotbalovém hřišti 

nebo třeba v klášteře?
Přijel sem pouze na otočku, nevím, že by byl třeba na fotbalo-

vém hřišti. Ani v klášteře ne, ten byl tenkrát plný jeptišek, tam se 
nikdo nedostal. Byl to pro mne ohromný zážitek, uměl pěkně vy-
pravovat. Byl to velmi inteligentní pán, ne žádný poblázněný fotba-
lista, ale sečtělý člověk.

René Herzán

Slovan Broumov, oddíl kopané ve spolupráci s firmou
JM - SPORT si Vás dovoluje pozvat na

10. ročník halového turnaje 
v sálové kopané

SUDETY CUP 2017
JEDEN Z NEJSTARŠÍCH TURNAJŮ 
V KRÁLOVÉHRADECKÉM KRAJI

Turnaj SUDETY cup je pokračovatelem velmi známého a 
oblíbeného turnaje LoMa cup, který by tento rok vstupoval do 
22. ročníku.

TERMÍN TURNAJE - 28.12.2017 – 29.12.2017
Čas: ranní skupina od 7.30 hod – 13.30 hod
odpolední skupina od 13.30 hod – 19.30 hod
Startovné: 1600 Kč plaťte složenkou, nebo převodem a do 

zprávy pro příjemce napište název družstva a telefon. Startov-
né zahrnuje pronájem haly, odměna rozhodčím, nákup cen, 
náklady na organizaci.

Přihlášky: Uzávěrka přihlášek je 23. 12. 2017
Bližší informace Vám podá
Jiří Vejplata Martinec tel. 731 151 690 www.jm-sport.cz

TJ Slovan Broumov, z. s. zve všechny 
mladé lidi od 10 let do 18 let věku na 
ochutnávku sportu zvaného ricochet 

a to ZDARMA

V rámci propagace sportu a pohybových aktivit naší mlá-
deže jsme vytvořili pro tuto sezónu speciální akci hry zdarma, 
včetně zapůjčení vybavení a poskytnutí základních informací 
ke hře.

Stačí si objednat volnou hodinu na tel čísle 732 618 218

Dále jsme pro širokou veřejnost připravili 

Broumovskou ligu neregistrovaných
Přijďte si zahrát a pobavit se svými kamarády a poznat 
nové sportovní přátele.
Otevřeno pro Broumovskou ligu dle dohody
Přihlášky do Broumovské ligy na tel. 732 618 218, nebo 
na email: ricochet.broumov@email.cz
Případně osobně na Ricochetových kurtech.

Ricochetové rakety a míčky volně k zapůjčení, pro mládež 
registrovanou v TJ Slovan Broumov zdarma
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V sobotu 25. listopadu se v Šonově  
u Broumova konala oslava 25. výročí za-
ložení zemědělského družstva. V areálu 
družstva byla k vidění současná moderní 
zemědělská a dopravní technika, ale také 
zde byly vystaveny historické stroje a zaří-
zení, které se používaly v minulosti v našem 
zemědělství.

Již od 10. hodiny dopolední se zde schá-
zeli návštěvníci oslav. S rodiči a prarodiči 
také přicházely děti a vnoučata, aby si moh-
ly prohlédnout vystavené stroje a poslech-
nout si od techniků družstva případně něco 
o těchto strojích. Každý z návštěvníků si  
z akce odnášel malý dáreček. Určitě bylo 
milé to, že pro příští rok Zemědělské druž-
stvo v Šonově vydalo svůj vlastní kalendář.

Abychom se dozvěděli něco více o čin-
nosti zemědělského družstva v Šonově, vy-
zpovídal jsem ekonoma družstva – 

Bc. Vladimíra Grusmana.

Pane Grusmane, naši čtenáři Vás znají 
jako starostu obce Šonov. Já ale vím, že Vy 
již řadu let v tomto družstvu pracujete. Mů-
žete mi říci, od kterého roku zde v družstvu 
pracujete?

Do družstva jsem nastoupil hned po 
vojně, od 1. října 1997 jsem zaměstnancem 
družstva.

Dobře vím, že práce v zemědělství není vů-
bec jednoduchá. Jak jste se vyrovnávali s tím, 
když toto družstvo vzniklo a když bylo třeba se-
hnat pro práci v družstvu vhodné pracovníky?

 Zemědělství k vesnici patří. V té době 
bylo v obci dostatek kvalifikovaných lidí 
pro práci v oboru. Ti lidé k němu měli urči-
tě vztah, ještě nebyli v důchodovém věku. 
Samozřejmě, že postupem času lidé do 
důchodu odcházeli, ale na druhou stranu 
se pracovní síla nahrazuje stroji, které mají 
vyšší výkon a efektivitu. Zatím se nám daří 
družstvo personálně držet tak, abychom 
byli schopni svými silami uspokojovat po-
třeby rostlinné a živočišné výroby. Víme 
však, že postupem doby budeme muset ně-
které věci řešit.

Vaše zemědělské družstvo je zaměřeno  
na rostlinnou nebo živočišnou výrobu?

Větší podíl našich aktivit je směřován na 
rostlinnou výrobu, kde pro tyto účely zhru-
ba obhospodařujeme kolem tisíce hektarů. 
Ta živočišná výroba je také pro nás stěžejní, 
neboť se jako jediní v tomto regionu pokou-
šíme udržet kompletní sortiment živočišné 
výroby. Jedná se masný dobytek a skot, pře-
devším vepřové – prasata. Chtěl bych ještě 

25. výročí založení zemědělského družstva 
v Šonově

dodat, že to, co si na poli sami vypěstujeme, 
že také zkrmíme. Znamená to, že rostlinná 
výroba dává svoji produkci pro živočišnou 
výrobu. Našimi odběrateli jsou také jed-
notliví soukromí jedinci, ale i jatka. Všichni 
vědí, že od nás kupují kvalitní zvířata, tedy  
i kvalitní maso.

Na co se nyní zaměřujete v rostlinné 
výrobě?

Dříve to byla především řepka, od ní 
však v poslední době ustupujeme, a teď se 
zaměřujeme především na pěstování obilo-
vin, což je v první řadě pšenice, žito, ječmen 
a triticale. Pšenici především pro potra-
vinářské účely, ječmen teď především pro 
pivovar, takže se snažíme dělat sladovnic-
ký ječmen. Pokud na Broumovsku máme 
pivovar, je zásobován ječmenem z našich 
polí. Takže občané Broumovska vlastně pijí 
pivo z ječmene ze Šonova. To triticale je ur-
čeno hlavně pro krmné účely a končí jako 
krmení pro zvířata. A v omezené míře také 
pěstujeme kukuřici, a to především jako kr-
mení, tedy ne pro nějaké energetické účely. 
Ostatní rostlinná výroba jako jetel nebo trá-
va slouží také jen pro krmné účely.

Ještě jedna otázka – vaši zaměstnanci jsou 
především z vaší obce? Nebo zaměstnáváte  
i lidi z jiných obcí?

Dříve tomu tak bylo, drtivá většina za-
městnanců byla z naší obce, ale samozřejmě 
postupem času naše stavy doplňují „přes-
polní“, takže zaměstnáváme lidi z Božano-

va, Broumova, Křinic a dalších okolních 
obcí.

Ještě bych se Vás zeptal na něco, na co 
mi také nemusíte odpovědět: Jak to vypadá  
s hospodařením vašeho družstva?

K těm číslům, jak si vedeme, mám nej-
blíž, takže s čistým svědomím mohu říci, 
že se nám v posledních letech daří. Takže  
i přes výkyvy počasí, kdy naše agronom-
ka (i předsedkyně družstva, ing. Pavlína 
Švábová) není šťastná, že venku prší a prší  
a že se nestihne vždy včas sklidit, nebo že 
se včas nezaseje, ale přesto nám ta ekono-
mika funguje a daří se rozvoj družstva tlačit 
kupředu, včetně nákupu jak potřebných po-
zemků, tak ale i strojového parku. Nesmí-
me zapomenout, že nám v tom významně 
pomáhá i lom v Rožmitálu, který jako druž-
stvo vlastníme. Formou přidružené výroby 
nám pomáhá v ekonomické efektivitě.

Ještě úplně poslední otázka – jaké plány 
má vaše družstvo do budoucna?

Musím říci, že nějaké velké plány k roz-
šíření výroby nemáme. Spíše nám jde o to 
ještě efektivněji dělat to, co teď děláme. Aby 
to všechno mělo smysl, určitou kvalitu. Zub 
času pracuje na našem strojovém parku,  
a tak musíme přemýšlet, jak řešit strojový 
park, jak ho obnovovat. Případně řešit i ná-
kup dalších pozemků, abychom byli sobě-
stační v produkci rostlinné výroby.

Na závěr našeho rozhovoru bych Vám 
chtěl popřát, aby se Vám ta vaše práce i do 
budoucna dařila a abychom se zde třeba za 
dalších pět let znovu sešli, kdy už budete 
slavit kulaté výročí.                     Petr Cirkl
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Kalendáře útulku Broumov pro rok 2018 
jsou konečně v prodeji! 

Tak neváhejte a nakupujte!
   Kalendáře útulku Broumov pro rok 2018 jsou konečně v prodeji!!!! Tak neváhejte 
a nakupujte! K fotografiím není třeba nic dodávat, mluví jak samy za sebe, tak za 
pejsky...
Kalendáře můžete prozatím koupit v BROUMOVĚ - Infocentru a v Chovatelskýh
 potřebách u Malého náměstí, Broumov. 
Další prodejní místa budeme postupně doplňovat.
Zároveň Vám kalendář můžeme zaslat poštou. 
Objednávky můžete zasílat na email:
MarcelaPreclik@gmail.com NEBO jannaslovakova@seznam.cz NEBO do 
fb zpráv ÚTULEK BROUMOV nebo fb zpráv MĚSTSKÝ ÚTULEK 
BROUMOV nebo fb zpráv MARCELA PRECLÍKOVÁ
CENA: 299,- Kč POŠTOVNÉ: 60,- Kč
Děkujeme všem, kdo si kalendář koupí a přispějí tak na naše pejsky!
Jana Slováková

Ve výstavní síni 
Lokart začala 

výstava fotografky 
Evy Kešnerové
10. listopadu 2017, Café Her-

zog - výstavní síň Lokart.
Svoji výstavu zahájila v odpo-

ledních pátečních hodinách foto-
grafka Eva Kešnerová.

Eva Kešnerová je členkou pod-
krkonošských výtvarníků Trutnov a 
Volného sdružení východočeských 
fotografů, absolvovala Hradeckou 
fotografickou konzervatoř.

Pozoruje svět a občas fotografuje.
Soubor vystavovaných fotografií nese 
název Kouzlo nechtěného. Vznikal 
během 4 let fotografováním popílku 
v různých fázích jeho tuhnutí. Na vý-
sledcích se podílela roční doba, svět-
lo, množství vody i příměsi. Dodateč-
ně je počítačovým programem zvýšen 
kontrast.

Atmosféru vernisáže příjemně 
dokreslily tóny didjeridu a tibetských 
misek.

Výstavu je možné shlédnout v úte-
rý - pátek 9:00 - 16:00, v sobotu 9.00 
- 12:00  a potrvá do 15. 12. 2017.           

                                               Jana Cónová

Chraňme si svoji 
broumovskou 
nemocnici!
Před několika dny jsem se opět pře-

svědčil, jak je dobré mít v Broumově svoji 
nemocnici.

Svoji nešikovnosti se mi podařilo při vý-
měně zimních pneumatik si velmi bolestně 
zranit palec na levé ruce. Zranění bylo tako-
vé, že bylo nutné navštívit chirurgické oddě-
lení v broumovské nemocnici a toto zranění 
si nechat odborně ošetřit.. Pan doktor Rou-
tek se u toho asi pěkně zapotil – bylo třeba 
palec sešít (bylo potřena šesti stehů).

Poté nastalo dlouhodobé léčení palce, 
aby palec byl opět funkční.

Nedovedu si představit, co bych si asi 
užil, kdyby se silně krvácejícím palcem mu-
sel jet do náchodské nemocnice. Tako jsem 
byl za pár minutek v nemocnici, kde jsem 
byl nejdříve zrentgenován a poté na chirur-
gické ambulanci ošetřen.

Děsím se toho, jak by to vypadalo, kdyby 
tato ambulance byla zrušena a my bychom 
museli se vším zajíždět do Náhoda nebo tře-
ba jen do Police nad Metují. To nemluvím o 
ostatních ambulancích, které v nemocnici 
fungují a denně ošetří spoustu lidí. Snad ni-
kdo z nás nechce, aby tato nemocnice, která 
má dlouholetou tradici, sloužila jen dlouho-
době nemocných pacientům.

Ještě bych chtěl poděkovat MUDr. Mi-
roslavu Routkovi a jeho sestřičkách za per-
fektní péči, kterou mi poskytli. Jejich péče o 
mne byla příkladná.

Přeji celé broumovské nemocnici, aby 
překonala případné problémy, které snad 
nastaly nebo by mohly nastat. Vždyť brou-
movská nemocnice zde neexistuje jen pár 
roku, ale fungovala zde po řadu let – za prv-
ní republiky, po druhé světové válce a další 
řadu let.                                                Petr Cirkl
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VÁNOČNÍ
ČAS je tu 

35,-
Čokoláda
hořká, mléčná
100g
různé motivy

109,-Bylinný sirup
500ml
různé motivy

Medovina
tradiční
100ml

Můžete u nás zakoupit ještě 
spoustu jiných zajímavých věcí:

• Psí útulkové předměty
• Trička a tašky
• Psací potřeby
• Bloky
• Omalovánky

Město Broumov  |  organizační složka Kultura a infocentrum
Mírové náměstí 105, CZ - 550 01 Broumov
Tel.: +420 491 524 168, E-mail: info@broumov.net

55,-

Kompletní výběr propagačního zboží města Broumov si můžete prohlédnout v informačním centru. Rádi vás uvítáme a vše vám ukážeme :-)

www.broumov-mesto.cz
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Informační centrum Broumovska 
Mírové náměstí 105, 550 01 Broumov 

+420 491 524 168               
www.broumov-mesto.cz           info@broumov.net  

KERAMICKÉ HRNKY  
119 Kč 
 

NÁPRSTEK   
35 Kč 
 

SVÍČKA    
79 Kč Praktické dárky, které potěší každého… 

 TAJEMNÝ OSTAŠ 
Nejen pro mladé dobrodruhy 
100 Kč 

 

 
 
 
TOULAVÝ 
DENÍK 
Pro příznivce 
pořadu Toulavá 
kamera 
299 Kč 

 

CYKLOATLAS  
ČESKO 

Ideální dárek pro milovníky 
cykloturistiky 

499 Kč 
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Orkán Herwart
Poctil nás svojí návštěvou v neděli 29. října 

2017. A vyváděl nejen po Česku, ale i po Evro-
pě. Nejvyšší rychlost větru byla naměřena na 
Luční boudě v Krkonoších – 182 km/h, ovšem 
na Sněžce přestaly v průběhu dopoledne obě 
stanice dodávat data, a tak zaznamenaný náraz 
180 km/h nemusí být nejvyšší. V Praze bylo na-
měřeno 118 km/h. V Německu vítr na mnoha 
místech přesahoval rychlosti 120 km/h a jeho 
rekordní sílu, 176 km/h, naměřili na Fichtel-
bergu, nejvyšší hoře německé části Krušných 
hor a na Brockenu v pohoří Harz jen o 2 km/h 
méně. Rovněž v Rakousku řada stanic zazna-
menala rychlost větru přes 120 km/h – mj.  
i letiště Vídeň 126 km/h. Nejsilnější poryv větru  
v Rakousku byl zaznamenán na hoře Feuerkogel 
– 180 km/h, v rovinatých oblastech byl rekord 
naměřen v Ennsu 140 km/h. Nejvyšší rychlost 
větru na Slovensku byla naměřena na Chopku 
- 162 km/h. Na dánském ostrově Sjælland bylo 
naměřeno 139 km/h.

Tento orkán v Česku způsobil škody za sta-
miliony korun, vyžádal si čtyři životy, bez elek-
trické energie byly statisíce lidí. V celé České 
republice se vyvrátily stovky stromů, které blo-
kovaly silniční i železniční dopravu. Silné srážky 
na severu Čech zvedly hladiny některých toků. 
Meteorologové vydali výstrahu před extrémní-
mi srážkami v Libereckém kraji a povodněmi 
v Libereckém a Královéhradeckém kraji. Kvůli 
vichřici postihly elektrorozvodnou síť v Česku 
mnohé výpadky; kolem 13. hodiny, tedy v čase, 
kdy bouře začala odeznívat, se bez dodávky 
elektrické energie nacházelo více než 500 000 
domácností. Mnozí obyvatelé na Přibyslavsku 
byly bez proudu i 4 dny po orkánu. Herwart 
způsobil na českých železničních tratích ško-
du kolem 10,8 milionů korun. V Mostě se zřítil 
dřevěný kostel sv. Valentina, který byl postaven 
v roce 2010.] V blízkosti náměstí Bratří Synků v 
Praze se kvůli větru zřítilo lešení na několik aut. 
V Osečku na Nymbursku způsobila vichřice 
značné škody v místní sklárně. Silný vítr utrhl  
a sroloval střechu, výroba však nemusela být 
přerušena. Hrubý odhad škody byl nad tři mili-
ony Kč. Velké škody vítr také napáchal v Libo-
chovicích. Ve městě byly poničeny střešní kry-
tiny, vyvrácená či poškozená dopravní značení  
a desítky popadaných stromů. K velkým škodám 
došlo také na místním hřbitově, kde bylo poni-
čeno 13 hrobů. V neděli 29. října vichřice strhla 
také střechu Průmyslového paláce v Praze.

Stromy padaly také na Broumovsku. A ne-
jen v lese. Připojují foto zlomeného statného 
smrku u nádraží v Meziměstí, hned vedle auto-
busové zastávky, a modřínu, který vítr vyvrátil  
i s kořeny vedle paneláku v Meziměstí. Ten padl 
na zaparkované auto. Jeho pád jsem sledoval  
z okna. Praskání trhaných kořenů znělo dost dě-
sivě.              Antonín Kohl,    foto Petr Kohl

Vichřice na Broumovsku 29.10.  Vyvrácené šedesátileté smrky na zahradě ve 
Hvězdecké ulici.                                                                                           Foto Pavel Trojan
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STOMATOLOGICKÉ SLUŽBY PRVNÍ POMOCI

PROSINEC 2017
Broumov, Police n. M., Machov

VŽDY sobota, neděle, svátek 9:00 – 11:00

2. – 3. 12.     MUDr. Ladislav Růžička 
Poliklinika Broumov 603 479 084
9. – 10. 12.    MUDr. Daniel Blažek ZS, 
Police n. M. 491 543 844
16. – 17. 12.  MUDr. Jaroslava Neoralová - ZNL spol. s r. o. 
Horní 109, Teplice n. M. 602 333 460
23. 12.              MUDr. Jan Kubec 
ZS Police n. M. 491 543 398
24. 12.              MUDr. Ladislav Růžička ml. 
Poliklinika Broumov 603 479 132
25. 12.              MUDr. Petr Houštěk 
Poliklinika ZS Machov 602 333 466
26. 12.               MUDr. Jaromír Kopecký 
17. listopadu 387, Police n. M. 602 304 594
30. 12. –          MUDr. Dana Kapitánová ZS, DLK s r. o. 
Meziměstí, Školní 196 491 582 381
31. 12.              MUDr. Ladislav Růžička ml. 
Poliklinika Broumov 603 479 132
1. 1. 2018         MUDr. Daniel Blažek ZS, 
Police n. M. 491 543 844

 

Základní umělecká škola Broumov, V Kopečku 89, 550 01, Broumov, IČO: 662 89 351 

Kontakt: email: pribyl.stepan@gmail.com tel.: +420 491 521 169, mobil: +420 739 058 710 (ředitel) 

 
 
 

 
 

Vážení a milí kolegové, přátelé, kamarádi, příznivci hudby! 

Dovolte nám, abychom Vás pozvali na Vánoční koncert ZUŠ, který se koná 21. prosince 
od 18 hodin v kostele sv. Petra a Pavla. Stejně jako vloni, i letos zveme k účasti na provedení 
Rybovy České mše vánoční hudební nadšence zdejšího regionu. Nejde o dokonalost provedení, 
ale především o společný prožitek. Obsazení sboru, sól a orchestru společně zajistí pěvecký sbor 
Stěnavan, žáci a učitelé ZUŠ Broumov i hudební přátelé z Police nad Metují. Přidat se můžete 
k pěveckému sboru nebo k orchestru.  

Přijměte tímto pozvání ke spolupráci lidového provedení České mše vánoční „ Hej 
mistře!“ 

Zde jsou termíny zkoušek: 

 Středa 29. listopadu v 18 hodin v IC Broumov  
 Pátek 8. prosince v 17 hodin v IC Broumov 
 Středa 13. prosince v 17 hodin v IC Broumov 
 Středa 20. prosince v 17 hodin – GENERÁLNÍ ZKOUŠKA 
 ČTVRTEK 21. PROSINCE OD 18 HODIN – VÁNOČNÍ KONCERT  

 

Děkujeme za pomoc, spolupráci a těšíme se na Vás! 

Dokonalá pitomost 
jako dokonalý vánoční dárek!
Divadlo NaHraně přijede do Městského divadla v Broumo-

vě dne 30. 1. 2018 a přiveze s sebou britskou komedii Dokonalá 
pitomost. Hra vznikla podle knihy P. G. Wodehouse Krédo rodu 
Woosterů z roku 1938, od své premiéry v roce 2013 se těší vel-
ké popularitě v domovském Londýně i na mezinárodních turné. 
Autoři této hry, David a Robert Goodalovi, získali cenu Lauren-
ce Oliviera za nejlepší komedii roku. Na českých jevištích uvedlo 
tuto hru poprvé Divadlo NaHraně na pražské Kampě 22. října 
2017.

Hrdiny příběhu jsou charismatický gentleman Bertie, vše-
hoschopný a nepředvídatelný sluha Jeeves a excentrická služeb-
ná. V hlavních rolích se představí Pavel Kryl a Ondřej Novák (zná-

mý z filmů Lidice či Fair Play). Řešit budou mimo jiné, jak získat 
pro strýce vzácnou starožitnost či jak zachránit tetičku před věze-
ním. Doplní je Barbora Vyskočilová, populární herečka ze seriálů 
Expozitura nebo Ulice.

Lístky jsou již v prodeji v Informačním centru Broumovska, 
vstupné je 190,- Kč. Držte si buřinky, bude to jízda!

Jitka Exnerová, DiS.
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ANOTACE
skvělý zábavný program Karla Šípa, Mi-

nipárty s Karlem Šípem a J. A. Náhlovským 
„ 

TALK SHOW populárního baviče, mode-
rátora a textaře Karla Šípa na motivy televiz-
ního pořadu Všechnopárty, tentokrát s je-
diným hostem: J. A. Náhlovským. Program 
je velkým odreagováním , plný skvělých 
zážitků obou protagonistů z jejich bohaté 
éry působení na naši zábavné scéně. Prostor 
dostanou i dotazy diváků.

VSTUPENKY DOPORUČUJEME I 
JAKO SKVĚLÝ ORIGINÁLNÍ VÁNOČNÍ 
DÁREK PRO VŠECHNY GENERACE....
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www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD  s.r.o

Na Písníku 206 - Náchod

tel.: 491 427 748

židle
stoly

kuchyneobývací stenyNÁBYTEK POLO

NÁBYTE
K

NÁBYTE
K

www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD s.r.o.

Kladská 206

Náchod

tel.: 774 850 052

Otevřeno: po–pá  8–17, so 9–12 hodin

NÁBYTEK u hranic s Polskem

1997

založeno
v roce

1997

založeno
v roce

VÁNOČNÍ PRODEJ RYB
BROUMOV
Zahradní 214

 (naproti hotelu VEBA)

19.12.2017 – 23.12.2017
9:00 – 16:00 hodin

a
24.12.2017 

  od 9:00 – 12:00

KAPR-AMUR-PSTRUH-ŠTIKA

Pavel Kollert
www.cisteni.net

Pavel Kollert 
Stanislava Opočenského 58
Broumov 550 01

tel.: 604 910 615
e-mail: cisteni@cisteni.net
www.cisteni.net

PROVÁDÍME ČIŠTĚNÍ
- interiérů a exteriérů automobilů - koberců - 

dlažeb - sedacích souprav - čalouněného nábytku

Dále provádíme ozonové čištění (dezinfekce)
automobilů a obytných prostor.

Úklidové práce - pravidelné, jednorázové  

Možnost zakoupení dárkových poukazů
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Broumovské noviny
Vydává Město Broumov
Masarykova 239, 550 01 Broumov
Redakce, grafická úprava a sazba: M. Otte
Broumovske.noviny@seznam.cz
Telefon: 728 187 081
Evidenční číslo: MK ČRE: 15452
Náklad: 1300 výtisků
Tisk: Tiskárny BNB, spol. s r.o.
Uzávěrka: 18. každého měsíce

Ceny inzerce
v Broumovských novinách:
Jedna strana             2000 Kč
polovina strany      1100 Kč
čtvrt strany                  600 Kč
1/8 strany                     340 Kč
9 x 3 cm                          200 Kč
Objednávky inzerce přijímá
Informační centrum Broumov,
Mírové náměstí 105 - info2@broumov-mesto.cz

Hledáme doručovatele denního tisku ve vaší lokalitě.

         Roznos od PO-SO ráno. Vhodné pro maminky na MD,
         důchodce, pracující.
         Bližší informace:  Mediaservis 720/987700

přeje všem řidičům
všechno nejlepší a hodně štěstí
na silnicích v roce 2018

Prodám rodinný řadový dům 
v lokalitě Broumov - Spořilov. 
Cena dle dohody, tel.  732 552 773

Hlubinná abreaktivní psychoterapie
Automatická kresba, Písmo, Malby Obrazů z Vyšších sfér
Duchovní poradenství
Webové stránky: Kateřina Pfeiferová Rada z Nebe

tel. 773 638 042      Obec Bukovice

Vážení spoluobčané,
Chci touto cestou poděkovat všem, kteří jste mým kolegům 
z hnutí ANO vyjádřili podporu a dali nám svůj hlas 
v říjnových volbách do PS.
Velice si toho vážím a doufám, že naši kandidáti – noví 
poslanci, kteří byli za náš kraj zvoleni, vaši důvěru nezklamou, 
podaří se jim plnit náš program a plně podporovat náš region.
 Josef Kaválek

Pronajmu byt 1+1    (1. patro)
v ul. Dukelská, Broumov (Olivětín)
tel. 607 707 811
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ZZaa  ookknneemm  zzaass  vvllooččkkyy  ppaaddaajjíí,,  vvššuuddee  kkoolleemm  bbííllýý  ssnnííhh,,  
rraaddoosstt  zz  VVáánnoocc  nnaassttaallaa,,  ppoojjeeddeemmee  nnaa  ssaanníícchh..  

  

AA  mmyy  ppřřeejjeemmee  VVáámm  zz  BBrroouummoovvaa,,  aaťť  ssee  ssppllnníí  VVaaššee  ssnnyy  aa  ppřřáánníí,,  
aaťť  ssee  vv  nnoovvéémm  rrooccee  ppoottkkáávváámmee  zzddrraavvíí,,  ppllnníí  ppoohhooddyy  aa  ššťťaassttnníí,,  

aaťť  vvššiicchhnnii  lleettooššnníí  ssvvááttkkyy  vv  kklliidduu  aa  ššťťaassttnněě  oossllaavvíímmee,,  
aaťť  ppřřííššttíí  rrookk  ssppoolleeččnněě  mmnnoohhéé  uudděělláámmee  aa  ppoossttaavvíímmee..  

  

UUžžíívveejjttee  vváánnooččnníícchh  ssvvááttkkůů  ss  ppřřáátteellii  aa  vv  kkrruuhhuu  rrooddiinnnnéémm,,  
vvžžddyyťť  nnaa  ttoomm  oo  VVáánnooccíícchh  zzáálleežžíí,,  aa  nneejjeenn  nnaa  ttoomm  jjeeddiinnéémm..  

  

KKrráássnnéé  aa  ssvvááttkkyy  vveesseelléé,,  
VVáámm  vvššeemm  zz  BBrroouummoovvsskkééhhoo  ssttaavveebbnnííhhoo  ppřřeejjeemmee..  

  

PPFF  
22001188  

 

 

Broumovské stavební sdružení s.r.o., Miroslav Netík 
kompletní dodávky staveb | projekční a inženýrská činnost | autodoprava  
půjčovna nářadí a recyklační středisko | prodej písku, kameniva a štěrků  
U Horní brány 29, 550 01 Broumov, www.bssbroumov.cz, tel: 777 762 301-6 

MMiirroossllaavv  NNeettííkk  
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Kulturní program
únor 2014

MĚSTO BROUMOV
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Kulturní program
prosinec 2017

6. 11. – 15. 12.  
út – pá 9:00 – 16:00, sobota  9:00 – 12:00
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ – EVA KEŠNEROVÁ 
Je členkou Spolku podkrkonošských výtvarníků Trutnov  
a Volného sdružení východočeských fotografů.
Výstavní síň LOKART – Café Herzog, Mírové náměstí.  
Vstupné: zdarma 

Sobota 2. 12.  15:00
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA s diskotékou
Pro hodné děti připravena odměna.
Konferenční sál IC Broumovska. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: zdarma

3.12., 10.12. a 17.12.    
10:00, 11:00, 13:00, 14:00, 15:00

ADVENTNÍ PROHLÍDKY 
BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA
Přijďte si vychutnat adventní atmosféru a odpočinout  
od předvánočního shonu. Při adventních prohlídkách  
se pokocháte vánočně vyzdobeným klášterem a dozvíte  
se více o vánočních zvycích a tradicích.
Klášter Broumov. Vstupné: Dospělí 120,- Kč/Děti 60,- Kč

Neděle 3. 12. 
1. ADVETNÍ NEDĚLE
16:30 pohádka Jak čerti stavěli sněhuláka
17:30 rozsvícení stromu
18:00 Olympic revival band
Mírové náměstí. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: zdarma

Středa 6. 12.  18:00

PŘES KOSTI MRTVÝCH – KINO
Krimi / Drama / Mysteriózní / Thriller
Polsko / Česko / Německo / Švédsko / Slovensko
Skrze energickou a značně excentrickou postavu Janiny 
Dušejkové, sledujeme  vzrůstající hrůzu malé osady na polsko-
českém pohraničí, ve kterém se v rychlém sledu stane několik 
záhadných vražd bez jasně vysvětlitelné logiky nebo motivu. 
Hrůza a zděšení z vražd kontrastují s obecným nezájmem, který 
doprovází masové vybíjení divoké zvěře v právě probíhající 
lovecké sezóně…
Konferenční sál IC Broumovska. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: zdarma

Čtvrtek 7. 12.  17:00
Beseda: Vzpomínky kapelníka
Posezení s  Josefem Vlkem, zakladatelem legendární kapely 
METRONOM, nad jeho knihou VZPOMÍNKY KAPELNÍKA. Kniha 
je plná vzpomínek, které se staly během 63-leté praxe kapelníka, 
doplněna je řadou fotografií z archivu hudebníků. Součásti knihy 
je DVD Metronom.
Pořádá: Městská knihovna v Broumově. Vstupné: zdarma

Čtvrtek 7. 12.  19:00

ADVENTNÍ KONCERT
Vystoupí: Světlana Nálepková, Kamila Nývltová, Nelly Řehořová, 
Michaela Bábor Nosková
Konferenční sál IC Broumovska. Vstupné: 250,- Kč

Pátek 8. 12.  18:00
Vernisáž výstavy fotografií Martina 
Doležala – People around me
Galerii Ulita v klubu ROK. Vstupné: dobrovolné.

Pátek 8. 12.  19:00

ARTCAFÉ – MONIKA NAČEVA 
& MICHAL PAVLÍČEK
Monika Načeva je česká herečka, zpěvačka, šansoniérka  
a členka Divadla Sklep. Často spolupracuje s řadou předních 
českých hudebníků a literátů například s Jáchymem Topolem, 
Michalem Pavlíčkem a dalšími. A právě s Pavlíčkem si ji můžete 
poslechnout v broumovském ArtCafé.
Sál Dřevník, klášterní zahrada. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. Vstupné: 350,- Kč/250,- Kč 
(pro členy ArtCafé). Vstupenky v Café Dientzenhofer.

Neděle 10. 12. 
2. ADVENTNÍ NEDĚLE
8:00  Adventní trh – Mírové náměstí.
19:00 Adventní koncert – TRIO BRAUNENSIS
Kostel sv. Ducha. Pořádá: Město Broumov

Neděle 10. 12.   14:00 

BROUMOVANKA
aneb Všichni se ptají, komu to hrají – i v letošním roce „trochu 
jinak“… Rada města Broumov zve všechny příznivce dobré 
hudby a tance k předvánočnímu posezení, poslechu oblíbené 
Broumovanky – spojené s vystoupením žáků ZUŠ Broumov. 
Vstupné a drobné pohoštění zdarma. 
KD Střelnice: Pořádá: Senior klub Broumovanka, z. s. (finančně 
podpořeno Radou města Broumov)

Pondělí  11. 12.  18:00
HURVÍNEK A KOUZELNÉ MUZEUM – KINO
Animovaný / Komedie, Česko, 2017
Legendární hrdinové, které dobře znáte, přicházejí v animované 
komedii pro celou rodinu. Filmový příběh Hurvínek a kouzelné 
muzeum nabízí zcela nové, původní dobrodružství.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,- Kč

Čtvrtek 14. 12. 14:30 
Vánoční ladění
Základní škola Hradební, Broumov a Ulita Broumov zvou na 
vánoční jarmark s doprovodným programem. Již desátý ročník 
přehlídky umělecké tvořivosti žáků školy spojený s prodejem vý-
robků žáků s vánoční tématikou.
Kostelní náměstí v Broumově.

Čtvrtek 14. 12. 17:00
Přednáška: 500 let  
od reformace Martina Luthera
Přednášející Mgr. Michal Kitta nás provede životem a dílem 
Martina Luthera – kazatele, reformátora a zakladatele 
protestantizmu, překladatele Bible do němčiny. V rámci večera 
zazní i několik písní, jejichž autorem je sám Luther. 
Pořádá: Městská knihovna v Broumově. Vstupné: dobrovolné

Pátek 15. 12. 18:00
GALAVEČER BOXU
7. ročník předvánoční boxerské show
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov ve spolupráci  
s Boxing clubem Broumov.

Sobota 16. 12.  9:00 – 14:00
Otevřený keramický atelier Ulity
Můžete využít svojí kreativitu a vytořit si něco pěkného z hlíny. 
V ceně je zahrnutý veškerý materiál a výpal v peci, odborná lek-
torka, zázemí naší dílny a drobné občerstvení. 
Pracovní oblečení s sebou, na akci je nutné se předem přihlásit 
na: zborilova.dasa@ulita.org
Dospělí 300,-Kč/ Děti 150,-Kč
DDM Ulita Broumov. Pořádá: DDM Ulita Broumov.

16. 12. a 30. 12. od 10:00 a 14:00
KLÁŠTEREM OD SKLEPA PO PŮDU
Mimořádné prohlídky broumovského kláštera. Nenechte si ujít 
jedinečnou příležitost nahlédnout do míst, která jsou běžně ne-
přístupná. Při těchto prohlídkách uvidíte nejen historickou část 
kláštera, ale také rozsáhlé sklepní prostory, nově opravené pro-
story opatských sálů s výstavou Poklady z depozitářů, Opatskou 
pracovnu, prostory 3. patra a nádhernou půdu.
Kapacita prohlídky je omezená. 
Rezervace vstupenek: prohlídky@broumovsko.cz, tel. 734 443 161
Klášter Broumov. Vstupné: Dospělí 170,-Kč/snížené 110,-Kč

Neděle 17. 12. od 8:30 do 13:00
Adventní trh v broumovském klášteře
Přijďte si vychutnat krásnou předvánoční atmosféru spojenou  
s ukázkou řemesel, bohatým občerstvením, hudebním doprovo-
dem a prodejem kvalitních regionálních produktů – maso, sýry, 
medy, marmelády, čerstvé pečivo... Akci hudebně doprovodí žes-
ťový soubor pod vedením Štěpána Přibyla.
Nádvoří, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. Vstup zdarma
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Pondělí 18. 12.   17:00
Slavnostní představení knihy pověstí

POVĚSTI Z POLICKA
Mgr. Michal Bureš. Kniha „Pověsti z Policka – o kraji mezi  
Ostašem, Hvězdou, Borem a řekou Metují“ předkládá známé 
i zapomenuté texty Antonína Krtičky-Polického. Od jeho smrti 
uplynulo už 65 let, přesto tento polický knihař a knihkupec,  
sběratel lidových povídaček a spisovatel, regionální patriot  
a nadšený průvodce zanechal v našem regionu výraznou stopu. 
Nové vydání je čtivé i pro současnou mladou generaci, oživené 
komiksem a ilustracemi Dalibora Nesnídala, součástí knihy je  
i poslechové CD s deseti pověstmi, které pro nás namluvil herec 
a dabér Karel Richter. 
Na představení publikace uslyšíte i osobní vzpomínku 
na Antonína Krtičku. Přijďte se zastavit v předvánočním shonu 
a koupit vánoční dárek.
Pořádá: Městská knihovna v Broumově. Vstupné: zdarma

24. 12., 25. 12., 26. 12. a 31. 12. v 11:00 a 13:00

VÁNOČNÍ A SILVESTROVSKÉ 
PROHLÍDKY BROUMOVSKÉHO 
KLÁŠTERA 
Přijďte o vánočních svátcích nebo poslední den v roce do 
broumovského kláštera a ochutnejte netradiční atmosféru,  
kterou nabízí. 
Rezervace vstupenek: prohlídky@broumovsko.cz, 734 443 161
Klášter Broumov. Vstupné: Dospělí 120,-Kč/ Děti 60,-Kč

Středa 27. 12.  15:00

LETÍME! – KINO
Animovaný/Dobrodružný, Lucembursko/Norsko/Německo/
Belgie/USA, 2017
Richard je vrabec. A všichni to ví. Všichni kromě Richarda. 
Malý ptačí sirotek vyrůstá v čapí rodině, má čapího bráchu, čapí 
mámu, čapího tátu a je samozřejmě přesvědčený, že sám se na-
rodil jako čáp. Jenže přijde čas, kdy jeho adoptivní rodina vyráží 
na zimu do teplých krajů a Richarda musí nechat doma. 
A tak začíná velkolepá ptačí odysea. Čáp nečáp, vrabec nevra-
bec, Richard nemá svoje křídla pro nic za nic a vyráží do dálné 
Afriky na vlastní pěst…
Konferenční sál IC Broumovska. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,- Kč

Středa 27. 12.  18:00

Zimní Bigboš
Veselé povánoční setkání se svěžími kapelami a zajímavým 
programem. Křest nových nahrávek kapely KLUCI. Více 
informací na FB profilu Bigboš Křinice a na webu www.bigbos.cz.
KD Střelnice, Broumov.

PŘIPRAVUJEME:
Úterý 30. 1.  19:00

DOKONALÁ PITOMOST
Divadlo NaHraně
Vyhnout se vlastnímu zasnoubení? Zařídit jedno cizí? 
Získat pro strýce vzácnou starožitnost? Zachránit tetičku 
před vězením? A nezmačkat si při tom všem sváteční oblek? 
Když máte správného sluhu, žádný problém. Slavná dvojice 
anglického humoru Bertie Wooster a jeho komorník Jeeves, 
doplněná o excentrickou služebnou v netradičním divadle na 
divadle. Držte si buřinky, jízda začíná!
Hrají: Barbora Vyskočilová, Ondřej Novák, Pavel Kryl.
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 190,- Kč v předprodeji na IC

Úterý 13. 2.    19:00

IVAN MLÁDEK 
a skupina BANJO BAND  
Lenka Šindelářová, Lenka Plačková, Libuna, Jan Mrázek, 
Vítězslav Marek, Zdeněk Kalhous 
KD Střelnice Broumov, 
Pořádá: Město Broumov
Předprodej vstupenek v IC Broumovska 280,- Kč/na místě 300,- Kč.

Náš TIP!

Náš TIP!


